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En esta oportunidad, como Tesorera General de la República me corresponde presentar el Informe Financiero 
del Tesoro Público, correspondiente al ejercicio presupuestario del año 2008.
 
El contenido de este informe es relevante para aquellas personas que por sus responsabilidades en diferentes 
ámbitos del quehacer nacional requieren de información sobre la ejecución del Presupuesto de la Nación 
y en particular del Tesoro Público.

Las cifras de ejecución presupuestaria del Tesoro Público entregan los siguientes resultados globales:

•	 Un	déficit	consolidado	en	moneda	nacional	que	alcanzó	a	$194.679	millones	en	el	año	2008,	cifra	neta	que	
considera un importante incremento de los gastos o egresos por “Adquisición de Activos Financieros”(cuadro 
consolidado,	página		21)		

•	 Los	impuestos	consolidados	que	disminuyeron	en	12,5	%.Esta	cifra	se	explica	por	una	disminución	de	
los	impuestos	en	moneda	nacional,	en	términos	reales	respecto	del	ejercicio	presupuestario	de	2007,	en	6,1	
puntos	porcentuales	y	los	impuestos	en	moneda	extranjera,	en	55,4%	(	cuadro			comparativo	página	49)

•	 El	gasto	consolidado,		disminuyó	en	un		24,6	%	con	relación	al	nivel	de	2007,	que	incluye	disminución	
de	inversiones,	en	60,8%.

Este	informe	mantiene	la	estructura	y	metodología	de	los	anteriores,	a	fin	de	facilitar	su	comprensión,	análisis	
y comparaciones, entregando antecedentes de la ejecución presupuestaria del Tesoro Público en moneda 
nacional, en dólares americanos y consolidados en pesos chilenos.

En	este	documento	queda	de	manifiesto	la	importancia	que	tiene	para	nuestro	país	la	labor	desarrollada	por	
la Tesoreria General de la República como organismo encargado de ejecutar el presupuesto de la partida 
del Tesoro Público.

PAMELA CUZMAR POBLETE
Tesorera General de la República
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Misión
de la Tesorería General de la República

“Somos el Servicio Público responsable de recaudar y cobrar los tributos 
y créditos del sector público; pagar las obligaciones fiscales y administrar 
los recursos financieros para el funcionamiento del Estado, al servicio de 

la ciudadanía contribuyendo al desarrollo de Chile”
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La Tesorería General de la República es la heredera histórica de una labor continua de 
manejo y gestión de los fondos fiscales que se inicia en la génesis de la organización po-
lítica en Chile, con el nombramiento interino, por parte de Pedro de Valdivia, de Jerónimo 
de Alderete como primer Oficial Real en 1541. A través de los siglos coloniales; durante 
los difíciles años de organización republicana; en las décadas de auge económico de fines 
del siglo pasado; a través de las crisis vividas en el Chile de los años de la República de 
masas, la Tesorería ha estado siempre presente como una de las herramientas de las que 
se ha valido el Estado para hacer cumplir las diversas legislaciones tributarias y ordenar y 
manejar las finanzas públicas.

La Tesorería General de la República, depende del Ministerio de Hacienda y es la institución 
encargada de ejecutar el presupuesto de la partida del Tesoro Público y de contabilizar sus 
movimientos y operaciones, con la finalidad de proporcionar información relevante para la 
administración tributaria, presupuestaria, financiera y contable de la Nación.

Objetivos Estratégicos

• Recaudar con eficacia y oportunidad las obligaciones de impuestos y créditos fiscales 
de los agentes económicos determinados por los Servicios Giradores, Fiscalizadores y 
Reguladores del Estado, entre ellos la propia Tesorería General de la República.

• Aumentar la eficiencia del proceso de cobro moroso, elevando los niveles de recaudación 
por acciones de cobranza de impuestos y obligaciones morosas y mejorar los procedi-
mientos de cobranza desde cuando se genera la deuda hasta su ejecución.

• Cumplir con obligaciones pecuniarias que las leyes y reglamentos le asignan al Tesoro 
Público, pagando a los beneficiarios de éstas con oportunidad, exactitud, eficiencia y 
calidad.

• Administrar los fondos del Tesoro Público, de modo que sean pagadas oportunamente 
las obligaciones del Estado, proporcionando información relevante para la Administración 
Tributaria, Presupuestaria, Monetaria y Económica de la Nación, mejorando además la 
oportunidad de su entrega y elaborando información específica de apoyo a su gestión, 
mediante el establecimiento de formas de comunicación y entrega de información más 
actualizadas	y	modernas.	Manteniendo,	además,	altos	niveles	de	integración	y	coordinación	
de la Tesorería General con el resto de las instituciones que conforman la Administración 
Tributaria mediante un trabajo conjunto.

• Dar	satisfacción	a	los	usuarios,	agilizando	y	simplificando	los	procedimientos	internos	
mediante recursos humanos calificados, infraestructura adecuada y tecnología de 
avanzada.

Funciones de la Tesorería:

Las principales funciones de la Tesorería General de la República, de acuerdo a su Ley Or-
gánica,	Decreto	con	Fuerza	de	Ley	Nº	5	de	15	de	febrero	de	1963	y	el	Decreto	con	Fuerza	
de	Ley	Nº	1	DE	1994,	son:



TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA   I   INFORME FINANCIERO DEL TESORO   I   EJERCICIO 2008

10

Recaudar ingresos

Todos los Ingresos del Sector Público, salvo aquellos que constituyen entradas propias de los 
Servicios. Estos ingresos pueden ser en moneda nacional o extranjera.

Para estos efectos conviene señalar que los denominados “Ingresos del Sector Público”, cuya 
recaudación compete a Tesorería, básicamente tienen dos orígenes: Ingresos de origen Tributario 
(Bienes Raíces; IVA; Renta; Gravámenes Aduaneros, entre otros) e Ingresos de origen no Tributario 
y de fuentes diversas: (Patentes de pesca y acuicultura; Patentes mineras; Deudas Cora-Odena; 
Crédito Fiscal Universitario; Multas que imponen los Tribunales de Justicia, entre otros).

La recaudación se efectúa a través del sistema bancario, habiéndose suscrito un Convenio sobre 
el particular con cada uno de los Bancos e Instituciones Financieras, sin perjuicio de que Teso-
rería puede en cualquier momento efectuar tal función, sea paralelamente o en substitución de 
las Instituciones Recaudadoras Autorizadas.

Relacionada con la recaudación se encuentra la función de Cobranza Coactiva de los ingresos del 
Sector Público, situación que se produce precisamente cuando alguno de los sujetos obligados 
a pagar omite tal pago y cae en mora.

A este respecto, el Servicio de Tesorería tiene a su cargo la Cobranza Judicial o Administrativa, 
aplicando los respectivos reajustes, intereses y sanciones establecidos en el Código Tributario 
para el cobro de impuestos, patentes, multas y créditos morosos.

En lo que respecta a las obligaciones morosas que no tienen origen tributario, denominadas 
“Créditos Fiscales del Sector Público” (Crédito Fiscal Universitario, Obligaciones provenientes 
de la Cartera de Deudores ex Cora-Odena, Derechos Aduaneros, entre otros) y cualquiera que 
sea la naturaleza de éstos, la Tesorería puede otorgar las mismas franquicias y en idénticas 
condiciones que las señaladas para las obligaciones tributarias.

Para cumplir su función de recaudación es necesario contar con un sistema de información que 
contenga todos los datos referentes a los ingresos efectuados y otras operaciones que de éstos 
se deriven. Con esta finalidad, la Tesorería, mediante el sistema de Cuenta Unica Tributaria (CUT) 
contabiliza todos los movimientos que por cargos o descargos afecten a los contribuyentes y 
demás deudores del Sector Público por concepto de pagos, abonos, devoluciones, cobranzas 
compulsivas, eliminación y prescripción de sus deudas.

Del mismo modo, en el mismo sistema (CUT) la Tesorería registra todos los egresos de cual-
quier naturaleza que pague a los contribuyentes o acreedores del Fisco en cumplimiento de las 
leyes.

Custodiar los ingresos del Estado

De acuerdo a esta función, todos los ingresos del Sector Público recaudados en cumplimiento a 
la atribución descrita en el punto anterior y salvo los casos que por ley se exceptúan, se depositan 
en el BancoEstado de Chile en una cuenta corriente denominada Cuenta Unica Fiscal (CUF), la 
que se subdivide en una Cuenta Principal mantenida por Tesorería y en Cuentas Subsidiarias 
suscritas por los distintos Servicios y Organismos del Estado. Asimismo, la Tesorería está faculta-
da para mantener cuentas bancarias y depósitos en el Banco Central de Chile, tanto en Moneda 
Nacional como Extranjera. Las cuentas en el Banco Central están destinadas preferentemente al 
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cumplimiento de las obligaciones derivadas del servicio de la deuda del Estado, actuando 
dicho Banco en su calidad de Agente Fiscal.

Distribuir los fondos y transferencias

A la Tesorería le corresponde distribuir las Transferencias, Aportes y Fondos Fiscales entre 
las diversas oficinas pagadoras del Servicio a los Servicios y Entidades del Estado, ejecu-
tando de este modo el Programa de Caja Fiscal elaborado mensualmente en la Dirección 
de Presupuestos del Ministerio de Hacienda.

Pagar las obligaciones del Estado

A la Tesorería le corresponde pagar todas las obligaciones contraídas por el Fisco o entidades 
del Sector Público, sean internas o externas, tengan un origen tributario u otro diverso.

Entre los pagos o egresos de carácter tributario se mencionan principalmente las devolucio-
nes de Renta e IVA a Exportadores. Respecto de aquellos de origen no tributario, destacan 
las bonificaciones especiales como las del DL. Nº 889; forestales y de riego.

Otros significativos egresos lo constituyen: el servicio y amortización de la deuda pública 
interna y externa, las pensiones de gracia; los premios nacionales, los subsidios e indem-
nizaciones específicas.

Fiscalizar

El Servicio ejerce facultades fiscalizadoras de los egresos no tributarios conforme el artículo 
13 de la Ley Nº 19.041.

Constituir la Deuda Pública y suscribir la Garantía del Estado

De acuerdo a esta función, corresponde al Tesorero General emitir y suscribir los documen-
tos representativos de las obligaciones contraídas por el Fisco (Contratos, Pagarés, Bonos, 
entre otros) y, del mismo modo, suscribir la Garantía del Estado otorgada a obligaciones 
pactadas por un organismo del Sector Público o por un tercero, según lo autorice una dis-
posición legal. Conviene tener presente, que la Garantía del Estado la otorga el Presidente 
de la República, autorizado por ley y la suscribe el Tesorero General de la República.

Participación en el Mercado de Capitales

El Estado está facultado para colocar, por medio de la Tesorería General de la República, 
títulos de la Deuda Pública en el mercado financiero, sea que actúe directamente o por 
medio de Agentes nacionales o extranjeros.

Proveer la información oficial contable y presupuestaria del Estado a la autoridad económica.

La Tesorería tiene una importante participación en el manejo de las Finanzas Públicas, 
por una parte, es la entidad ejecutora y responsable de la gestión del Tesoro Público, de la 
Deuda Pública y, además, debe proveer de la información presupuestaria y contable diaria, 
mensual y anual de balance al Ministerio de Hacienda para la elaboración de políticas de 
la competencia de esa Secretaría de Estado.
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Organización Territorial

La organización territorial de la Tesorería está establecida con 45 oficinas a lo largo de todo el 
país, a través de Tesorerías Regionales y Tesorerías Provinciales, más una Tesorería General 
que es el centro rector de la institución, cuya sede está en Santiago de Chile.
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TESOREROS REGIONALES

               ELIAS LAFERTTE M.         RAUL PIZARRO P.
                                Arica           Iquique

                   HECTOR ANDRADE C.                             RICARDO CORREA M.
                           Antofagasta                   Copiapó

                      ANA PORRAS L.      JULIO CESAR RUEDI A.
                           La Serena                 Valparaíso

                        LUIS NUÑEZ U.          LUIS SALINAS P.
                            Rancagua                     Talca 

               JUAN PAULO GARRIDO P.     GABRIELA  MERINO P.
                           Concepción                   Temuco

                  MARIO ARAVENA B.                 JOSE BARRERA S.
                              Valdivia               Puerto Montt

               PATRICIO GARRIDO A. (S)          JORGE LUCO M.
                                Aysén               Punta Arenas

          WASHINGTON FERNANDOIS F.     ROBERTO CORDERO S.
                         Metropolitana          Santiago Oriente

               JAIME SCHIMER S..
              Santiago Poniente
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TESOREROS PROVINCIALES

MARCOS VICENCIO R.
Calama

MIRIAM TAPIA M.
Vallenar

MARCO MALDONADO R.
Ovalle

LUIS GIACHETTI T.
Illapel

PEDRO GAJARDO R.
Viña del mar

PILAR BAYO E.
Villa Alemana

LEONIDAS COFRE B.
San Felipe

EDUARDO GODOY N.
Quillota

JUAN SANTANDER C.
San Antonio

MARCELO CHAMORRO C.
La Ligua

ANGELICA FAZZI B. (S)
San Fernando

PEDRO ROBLES N.
Curicó

VICTOR HERNANDEZ F.
Linares

MARILUZ NAVEA V.
Parral

NEREIDA JAUREGUI F.
Cauquenes

MARCO BECERRA R.
Chillán

OLGA ZURITA L.
Lebu

RICARDO DELGADO C.
Los Angeles

MONICA TIZNADO C.
Angol

DORIS OYARZUN O.
Osorno

IDA MENDOZA J.
Castro

LUIS RUIZ H.
Puerto Natales

PATRICIA LETELIER V. (S)
Del Maipo

JOSE ACUÑA A (S)
Ñuñoa

MARCELA SOTO VENEGAS
La Florida

CRISTIAN URRUTIA G.
Maipú

GUIDO DIAZ M.
Melipilla

Estamos comprometidos con el desarrollo de Chile
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A. EJECUCION EN MONEDA NACIONAL
(miles de pesos)
Período: ejercicio 2008

INGRESOS GASTOS

IMPUESTOS 16.473.294.998 SUBSIDIOS 553.012.363
 Impuestos a la renta 5.634.122.014  Transferencias corrientes 502.966.275
 Impuesto al valor agregado 7.416.929.645  Transferencias  de capital 50.046.088
 Impuestos a productos específicos 1.545.609.261
 Impuestos a los actos jurídicos 500.230.472 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS 949.024.783
 Impuestos al comercio exterior 311.517.025  Prestaciones de seguridad social 102.249.765
 Impuestos varios 126.688.443  Transferencias corrientes y otros gastos 468.697.757
 Otros ingresos tributarios 88.075.333  Adquisición de activos financieros 240.866.017
 Sistemas de pago de impuestos 850.122.805  Transferencias  de capital y  préstamos 137.211.244

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.511.990 SERVICIO DE LA DEUDA 105.224.325
RENTAS DE LA PROPIEDAD 151.712.670  Intereses deuda - interna 87.977.287
INGRESOS DE OPERACION 8.979.588  Intereses deuda - externa 17.244.277
OTROS INGRESOS CORRIENTES 139.862.875  Otros gastos Financieros Deuda Interna 201
 Multas e intereses no provenientes 
 de impuestos

35.798.300  Otros gastos Financieros Deuda Externa 2.560

 Otros 104.064.575
 Devoluciones y reintegros no provenientes 
 de impuestos

12.802.069

 Integros Ley Nº 19.030 31.294.393 APORTE FISCAL LIBRE A ORGANISMOS PUBLICOS 15.902.505.889
 Integros Ley Nº 20.063 786
 Otros 59.967.327 FONDO DE RESERVA DE PENSIONES –

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.452.459
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 765.667.020
RECUPERACION DE PRESTAMOS 298.236
FONDO DE RESERVA DE PENSIONES –

SUBTOTAL 17.552.779.836 SUBTOTAL 17.509.767.360

ENDEUDAMIENTO 918.770.596 AMORTIZACIONES SERVICIO DE DEUDA 135.360.271
 Interno 918.770.596  Interna 112.732.864
 Externo -  Externa 22.627.407
OPERACIONES DE CAMBIO (653.594.303)
USO DE CAJA (172.828.498)

TOTAL INGRESOS GENERALES 17.645.127.631 TOTAL GASTOS GENERALES 17.645.127.631
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B. EJECUCION EN MONEDA EXTRANJERA
(miles de dólares) 
Período: ejercicio 2008

INGRESOS GASTOS

IMPUESTOS 2.134.073 SUBSIDIOS –
 Impuestos a la renta 8.333.597  Transferencias corrientes –
 Impuesto al valor agregado (266.809)  Transferencias de capital –
 Impuestos a productos específicos – –
 Impuestos a los actos jurídicos 5.420 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS 10.090.595
 Impuestos al comercio exterior 1.383  Prestaciones de seguridad social –
 Impuestos varios –  Transferencias corrientes y otros gastos 185.038
 Otros ingresos tributarios 101  Adquisición de activos financieros 2.852.390
 Sistemas de pago de impuestos (5.939.619)  Transferencias de capital y préstamos 7.053.167

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 700.000 SERVICIO DE LA DEUDA 148.010
RENTAS DE LA PROPIEDAD 3.355.620  Intereses deuda - interna –
INGRESOS DE OPERACION 4.556  Intereses deuda - externa 147.579
OTROS INGRESOS CORRIENTES 108.473  Otros gastos Financieros Deuda Interna 431
 Multas e intereses no provenientes de 
 impuestos

86.658  Otros gastos Financieros Deuda Externa –

 Fondos en administración en Banco Central 99
 Otros 21.716

APORTE FISCAL LIBRE A ORGANISMOS PUBLICOS 335.338
VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS –
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 3.816.275 FONDO DE RESERVA DE PENSIONES 1.040.739
RECUPERACION DE PRESTAMOS –
FONDO DE RESERVA DE PENSIONES 1.040.739 FONDO DE ESTABILIZACION ECONOMICA Y SOCIAL 6.880.034
FONDO ESTABILIZACION ECONOMICA Y SOCIAL 6.880.034

SUBTOTAL 18.039.770 SUBTOTAL 18.494.716

ENDEUDAMIENTO 39.482 AMORTIZACIONES SERVICIO DE DEUDA 1.282.595
 Interno –  Interna 472.158
 Externo 39.482  Externa 810.437
OPERACIONES DE CAMBIO 1.663.274
USO DE CAJA 34.785

TOTAL INGRESOS GENERALES 19.777.311 TOTAL GASTOS GENERALES 19.777.311
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C. CONSOLIDADO EN MONEDA NACIONAL
(miles de pesos) 
Período: ejercicio 2008

INGRESOS GASTOS

IMPUESTOS 17.588.262.777 SUBSIDIOS 553.012.363
 Impuestos a la renta 9.988.093.103  Transferencias corrientes 502.966.275
 Impuesto al valor agregado 7.277.532.615  Transferencias de capital 50.046.088
 Impuestos a productos específicos 1.545.609.261
 Impuestos a los actos jurídicos 503.062.205 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS 6.220.957.047
 Impuestos al comercio exterior 312.239.587  Prestaciones de seguridad social 102.249.765
 Impuestos varios 126.688.443  Transferencias corrientes y otros gastos 565.372.711
 Otros ingresos tributarios 88.128.101  Adquisición de activos financieros 1.731.125.696
 Sistema de pago de impuestos (2.253.090.538)  Transferencias de capital y préstamos 3.822.208.875

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 377.233.990 SERVICIO DE LA DEUDA 182.553.630
RENTAS DE LA PROPIEDAD 1.904.889.895  Intereses deuda - interna 87.977.287
INGRESOS DE OPERACION 11.359.916  Intereses deuda - externa 94.348.402
OTROS INGRESOS CORRIENTES 196.535.679  Otros gastos Financieros Deuda Interna 225.381
 Multas e intereses no provenientes de 
 impuestos

81.073.639  Otros gastos Financieros Deuda Externa 2.560

 Otros 44.097.248
 Devoluciones y reintegros no provenientes 
 de impuestos

12.802.069

 Integros Ley Nº 19.030 31.294.393 APORTE FISCAL LIBRE A ORGANISMOS PUBLICOS 16.077.706.580
 Integros Ley Nº 20.063 786
 Otros 71.364.792 FONDO DE RESERVA DE PENSIONES 543.744.498
 Fondos en administración en Banco Central 51.724
 Otros 71.313.068 FONDO DE ESTABILIZACION ECONOMICA Y SOCIAL 3.594.542.564

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.452.459
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 2.759.518.057
RECUPERACION DE PRESTAMOS 298.236
FOND0 DE RESERVA DE PENSIONES 543.744.498
FONDO DE ESTABILIZACION ECONOMICA Y SOCIAL 3.594.542.564

SUBTOTAL 26.977.838.071 SUBTOTAL 27.172.516.682

ENDEUDAMIENTO 939.398.362 AMORTIZACIONES DE DEUDA PUBLICA 805.464.855
 Interno 918.770.596  Interna 359.416.533
 Externo 20.627.766  Externa 446.048.322
OPERACIONES DE CAMBIO 215.399.831
USO DE CAJA -154.654.727

TOTAL INGRESOS GENERALES 27.977.981.537 TOTAL GASTOS GENERALES 27.977.981.537

NOTA:  Para la conversión se utilizó un tipo de cambio promedio de $ 522,46 por dólar; por la misma razón, “Operaciones de Cambio” figura con 
un valor distinto de cero.
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A. INGRESOS GENERALES - MONEDA NACIONAL
A.1 DESAGREGADOS POR TIPO DE INGRESO - NIVEL NACIONAL

(miles de pesos)
Período: ejercicio 2008

DENOMINACION Presupuesto 
actualizado 2008

Ejecución 
anual

% Ejecución 
pres. act.

IMPUESTOS 16.694.719.913 16.473.294.998 98,7

Impuestos a la renta 5.842.357.473 5.634.122.014 96,4

 Primera categoría 3.012.915.405 2.801.082.294 93,0

  Bienes raíces, agricultura, industria, comercio, minería, entidades
  financieras y otras 3.012.915.405 2.801.082.294 93,0

 Segunda categoría, sueldos, salarios y pensiones 1.145.099.111 1.098.044.523 95,9

 Global complementario 286.175.902 294.286.894 102,8

 Adicional 1.109.570.287 1.191.992.679 107,4

 Tasa 40% DL Nº 2.398 de 1978 75.652.903 92.949.435 122,9

 Artículo 21 ley de impuesto a la renta 23.685.602 35.332.571 149,2

 Término de giro 4.209.703 6.424.046 152,6

 Impuesto específico a la actividad Minera 185.048.560 114.009.572 61,6

Impuesto al valor agregado 7.669.566.443 7.416.929.645 96,7

 Tasa general 2.786.713.240 1.749.075.813 62,8

  Débitos del período 25.380.619.015 29.599.050.504 116,6

  Créditos del período (22.593.905.775) (27.849.974.691) 123,3

 Tasas especiales 187.182.700 192.957.500 103,1

  Débitos del período 274.837.296 293.024.666 106,6

  Créditos del período (87.654.596) (100.067.166) –

 Tasa general de importaciones 4.695.670.503 5.474.896.332 116,6

Impuestos a productos específicos 1.663.176.816 1.545.609.261 92,9

 Tabacos, cigarros y cigarrillos 520.586.510 504.480.057 96,9

 Combustibles 1.142.590.306 1.041.129.204 91,1

  Derechos de explotación 3.286.903 3.647.787 111,0

  Gasolinas, petróleo diesel y otros 1.139.303.403 1.037.481.417 91,1

Impuestos a los actos jurídicos 610.657.204 500.230.472 81,9

Impuestos al comercio exterior 280.123.914 311.517.025 111,2

  Derechos específicos de internación 628.004 1.004.240 –

  Derechos ad valórem 330.176.504 358.585.878 108,6

  Otros 6.829.203 8.372.038 122,6

  Sistemas de pago (57.509.797) (56.445.131) –
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Impuestos varios 93.841.304 126.688.443 135,0

 Herencias y donaciones 118.528.302 35.553.502 191,9

 Patentes de mineras 23.839.098 30.364.668 127,4

 Juegos de azar 28.469.103 28.790.926 101,1

 Otros 23.004.801 31.979.347 139,0

Otros ingresos tributarios 104.759.807 88.075.333 84,1

 Reajuste de impuestos de declaración anual 8.678.505 13.938.628 160,6

 Multas e intereses por impuestos 96.081.302 74.136.705 77,2

Sistemas de pago de impuestos 430.236.952 850.122.805 –

 Impuesto a la renta (460.038.456) (776.449.536) –

  Pagos provisionales del año 3.780.624.142 3.736.122.645 98,8

  Créditos para declaración anual (4.293.804.596) (4.435.477.439) –

  Devoluciones determinadas 1.639.439.273 1.640.617.071 100,1

  Devoluciones de renta (1.639.362.488) (1.732.005.498) –

  Reintegro de devoluciones 53.065.213 14.293.685 26,9

 Impuesto al valor agregado (112.515.832) 396.154.659 –

  Remanente créditos del período 17.344.256.263 24.757.045.105 142,7

  Devoluciones de IVA (3.408.754.388) (4.055.942.621) –

  Remanente créditos períodos anteriores (14.049.808.119) (20.321.127.561) –

  Reintegro de devoluciones 1.790.412 16.179.736 -

 Devoluciones varias (11.658.100) (7.589.164) –

  Devoluciones de aduanas (2.721.289) 858.640 –

  Devoluciones de otros impuestos (8.936.811) (8.447.804) –

 Fluctuación deudores (103.772.148) (63.956.625) –

  Deudores del período (263.448.270) (156.656.185) –

  Deudores de períodos anteriores 146.346.910 71.057.799 48,6

  Reajustes por pago fuera de plazo 13.329.212 21.641.761 162,4

 Diferencias de pago de otros impuestos (49.626.087) (42.430.938) –

 Impuestos declaración y pago simultáneo mensual de empresas 
 constructoras (301.253.680) (292.330.586) –

 Recaudación Peajes Ley Nº 19.764 (4.342.004) (5.729.198)

 Imputación Patentes Código de aguas (282393) (3.005.713)

 Aplicación artículo 8º Ley Nº 18.566 - 253.474 –

 Conversión de pagos en moneda extranjera 1.473.725.652 1.645.206.432 111,6

DENOMINACION
Presupuesto 

actualizado 2008
Ejecución 

anual
% Ejecución 

pres. act.



TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA   I   INFORME FINANCIERO DEL TESORO   I   EJERCICIO 2008

27

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.622.704 11.511.990 108,4

 Del sector privado 509.199 460.512 –

 Del Gobierno Central 9.479.404 9.652.040 101,8

 De otras entidades públicas 634.101 1.399.438 –

RENTAS DE LA PROPIEDAD 247.313.902  151.712.670 95,7

 Dividendos 23.816.614  25.114.158 114,5

 Intereses 70.806.000  72.111.429 383,2

 Participación de utilidades 117.346.044  10.499.223 49,8

 Otras rentas de la Propiedad 35.345.244  43.987.860 89,1

INGRESOS DE OPERACION 5.050.300  8.979.588 91,9

 Venta de bienes 4.614.501  7.795.602 87,1

 Venta de servicios 435.799  1.183.986 129,3

OTROS INGRESOS CORRIENTES 137.531.125  139.862.875 129,2

 Multas y sanciones pecuniarias 32.127.500  35.798.300 201,4

 Otros 105.403.625  104.064.575 111,8

  Devoluciones y reintegros no provenientes de impuestos 8.310.300  12.802.069 139,5

  Integros Ley Nº 19.030 28.000.010  31.294.393 100,1

  Integros Ley Nº 20.063 16.500.010  786 103,6

  Aporte fondo de retiro Ley 19.882 -  8.933.620 96,7

  Otros 52.593.305  51.033.707 111,9

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 79.600  1.452.459 31,5

 Otros activos no financieros 79.600  1.452.459 31,5

VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS (191.442.866)  112.072.717 (365,0)

 Venta de títulos y valores 455.787.144  765.667.020 100,1

 Operaciones de Cambio (647.230.010)  (653.594.303) –

RECUPERACION DE PRESTAMOS 2.637.400  298.236 95,7

 De Fomento 2.637.400  298.236 95,7

  Cuota crédito Ley Nº 18.634 -  298.512 34,6

  Castigo por exportaciones crédito Ley Nº 18.634 2.637.400  -   (114,9)

  Crédito fiscal universitario -  (276) –

ENDEUDAMIENTO 1.088.102.211 918.770.596 84,4

TOTAL 17.994.614.289 17.817.956.129 99,0

DENOMINACION
Presupuesto 

actualizado 2008
Ejecución 

anual
% Ejecución 

pres. act.
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Gráfico Nº 1
PRINCIPALES INGRESOS - NIVEL NACIONAL

(millones de pesos)
Período: ejercicio 2008

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución

Impuestos 16.694.720 16.473.295

Rentas de la Propiedad 247.313 151.713

Ingresos de Operación 5.050 8.980

Otros Ingresos Corrientes 137.531 139.863

 Impuestos Renta de Ingresos Otros Ingresos
  la propiedad de Operación Corrientes
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INGRESOS GENERALES - NIVEL REGIONAL
(miles de pesos) 
(Período: ejercicio 2008)

REGION TOTALES REGIONALES %

I 48.046.644 0,3

II (149.785.078) (0,8)

III (122.309.388) (0,7)

IV (3.860.987) -

V 1.479.048.149 8,3

RM 16.863.181.051 94,6

VI (65.304.580) (0,4)

VII 3.736.336 -

VIII (59.125.745) (0,3)

IX 22.639.114 0,1

X (197.334.996) (1,1)

XI (19.989.170) (0,1)

XII 11.623.465 0,1

XIV 2.188.368 -

XV 5.202.946 -

TOTAL 17.817.956.129 100,0
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B. INGRESOS GENERALES - MONEDA EXTRANJERA
 DESAGREGADOS POR TIPO DE INGRESO - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares) 
Período: ejercicio 2008

DENOMINACION Presupuesto 
actualizado 2008 Ejecución anual % Ejecución  

pres. act.

IMPUESTOS 2.161.420  2.134.073 98,7 
 Impuestos a la renta 6.976.656  8.333.597 119,4 
  Primera categoría 2.759.014  2.918.552 105,8 
   Bienes raíces, agricultura, industria, 2.759.014  2.918.552 105,8 
   comercio, minería, entidades financieras y otras

  Segunda categoría 17.684  26.642 150,7 
   Sueldos, salarios y pensiones 17.684  26.642 150,7 
  Adicional 905.581  1.977.069 218,3 
  Tasa del 40% DL Nº 2.398 de 1978 2.466.000  2.602.492 105,5 
  Artículo 21º Ley de impuesto a la renta 1.139  2.249  - 
  Renta término de giro -  60 
  Impuesto específico a la actividad minera 827.238  806.533 97,5 
 Impuesto al valor agregado (199.119)  (266.809)  - 
  Tasa general (199.119)  (266.809)  - 
   Débitos del período 181.383  173.534  - 
   Créditos del período (380.502)  (440.343)  - 
 Impuestos a los actos jurídicos 148  5.420  - 
 Impuestos al comercio exterior 2.434  1.383  - 
 Otros ingresos tributarios 165  101  - 
  Reajuste de impuestos Declaración anual -  37 
  Multas e intereses por impuestos 165  63  - 
 Sistemas de pago de impuestos (4.618.864)  (5.939.619) 128,6 
  Impuestos a la renta (2.088.203)  (2.920.310) 139,8 
   Pagos provisionales del año 4.054.158  4.630.731 114,2 
   Créditos para declaración anual (6.142.361)  (7.558.993)  - 
   Créditos a devolver -  427.250  - 
   Reintegro devolución de rent art. 97 -  1.228 
   Devoluciones determinadas 14.787  -  - 
   Devoluciones de renta (14.787)  (420.526)  - 
  Impuesto al valor agregado 239.513  281.744 117,6 
   Remanente créditos del período 255.027  309.123 121,2 
   Remanente créditos períodos anteriores (15.514)  (27.379)  - 
   Devolución de otros impuestos -  (262)  - 
   Diferencias de Pago (13)  (77)  - 
  Conversión de pagos en moneda extranjera (2.770.161)  (3.300.714)  - 
TRANSFERENCIAS  CORRIENTES 700.010  700.000 100,0 
  Del fondo de reservas y pensiones -  - 
  Del fondo estabilización económica y social 700.010  700.000 100,0 
RENTAS DE LA PROPIEDAD 3.386.833  3.355.620 99,1 
  Intereses 155.422  122.980 79,1 
  Participación de utilidades 3.231.200  3.231.706 100,0 
  Otras rentas de la propiedad 211  934  - 
INGRESOS DE OPERACION 3.686  4.556 123,6 
  Venta y Servicios 3.686  4.556 123,6 
   Comisión de garantía 3.686  4.556 123,6 
OTROS INGRESOS CORRIENTES 108.428  108.473 100,0 
  Otros 21.759  86.658  - 
   Otros 21.759  86.658  - 
  Fondos en administración en Banco Central 10  99  - 
   Colocación -  - 
   Recuperación -  99  - 
   Integros Ley Nº 20.063 86.659  21.716  - 
   Otros
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 5.467.490  5.479.549 100,2 
  Venta de títulos y valores 3.816.200  3.816.275 100,0 
  Operaciones de cambio 1.651.290  1.663.274 100,7 
ENDEUDAMIENTO 39.482 39.482 100,0
  Endeudamiento Externo 39.482 39.482 100,0
FONDO DE RESERVA DE PENSIONES 1.040.769 1.040.739 100,0
RENTAS DE LA PROPIEDAD 131.669 131.669 100,0
  Intereses y Ganancias de Capital 131.669 131.669 100,0
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 20 - -
  Venta o rescate de titulos y valores 10 - -
  Otros activos Financieros 10 - -
TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 909.080 909.070 100,0
  De Operaciones Complementarias 909.070 909.070 100,0
  Del Fondo Estabiliación Económica y social 10 - -
FONDO DE ESTABILIZACION SOCIAL Y ECONOMICA 6.880.054 6.880.034 100,0
RENTAS DE LA PROPIEDAD 1.180.034 1.180.034 100,0
  Intereses y Ganancias de Capital 1.180.034 1.180.034 100,0
VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS 20 - -
  Depósitos a plazo - - -
  Bonos y Pagarés - - -
  Otros 20 - -
TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.700.000 5.700.000 100,0
  De Operaciones Complementarias 5.700.000 5.700.000 100,0
  Del Fondo de Estabilización Económica y Social - - -

TOTAL 19.788.172 19.742.526 99,8
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Gráfico Nº 2
COMPARATIVO PRESUPUESTO - EJECUCION

Principales Ingresos - Nivel Nacional
(millones de dólares)

Período: ejercicio 2008

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución

Impuestos 2.161 2.134

Renta de la Propiedad 3.387 3.356

Ingresos de Operación 4 5

Otros Ingresos Corrientes 108 108

Endeudamiento 39 39

 Impuestos Rentas de la Ingresos Otros Ingresos Endeudamiento
  Propiedad de Operación Corrientes
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C. GASTOS GENERALES- MONEDA NACIONAL
DESAGREGADOS POR TIPO DE GASTO - NIVEL NACIONAL

(miles de pesos)
Período: ejercicio 2008

DENOMINACION
Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

SUBSIDIOS  554.796.104  553.012.363 99,7 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.04.728.769 502.966.275 99,7

 Al sector privado  442.298.895  440.536.401 99,6 

 Subvenciones  5.056.195  4.929.845 97,5 

  Bonificación Región XII y la Antártica Chilena, y subsidio 
  Isla de Pascua  13.375.742  13.370.299 100,0 

  Fondo único prestaciones familiares y subsidios de cesantía  208.900.562  208.900.562 100,0 

  Subsidio de cesantía art. 69 DFL (T. y P.S.) Nº 150 de 1981  10.000  3.779 37,8 

  Fondo nacional de subsidio familiar  98.815.300  98.815.300 100,0 

  Subsidio agua potable Ley Nº 18.778  42.377.639  42.079.910 99,3 

  Bonificación Ley Nº 19.199  974.447  443.423 45,5 

  Bonificación a la contratación mano de obra Ley Nº 19.853  52.321.000  51.679.135 98,8 

  Compensación art. 92 DFL (Minería) Nº 1, de 1982  12.450.010  12.365.586 99,3 

  Bonificación Permiso de Circulación  300.000  4.173 1,4 

  Bonificación de Taxis y Buses y Transporte Escolar  7.718.000  7.944.389 102,9 

 Al gobierno central  62.429.874  62.429.874 100,0 
  Fondo único de prestaciones familiares y subsidios de cesantía  62.429.874  62.429.874 100,0 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  50.067.335  50.046.088 100,0 
 Al sector privado  50.067.335  50.046.088 100,0 

  Bonificación por inversiones de riego y drenaje  28.789.204  29.049.466 100,9 

  Fondo fomento y desarrollo de regiones extremas  1.278.718  1.049.642 82,1 

  Bonificación forestal aplicación DL. Nº 701/1974  19.999.413  19.946.980 99,7 

OPERACIONES COMPLEMENTARIAS  1.028.608.225  949.024.783 92,3 

PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  102.394.603  102.249.765 99,9 
 Prestaciones previsionales  15.772.610  15.737.594 99,8 

  Jubilaciones, pensiones y montepíos  15.772.600  15.736.361 99,8 

  Fondo seguro social de los EE.PP.  10  1.233 1,0 

 Prestaciones de asistencia social  86.621.983  86.512.171 99,9 

  Garantía estatal pensiones mínimas  86.621.983  86.512.171 99,9 

 Prestaciones sociales del empleador  10  -   - 

  Indemnizaciones de cargo fiscal  10  -   - 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  326.055.854  316.667.406 97,1 
 Al sector privado  129.992.992  127.461.720 98,1 

  Reintegro simplificado gravámenes a exportadores  1.591.028  1.227.178 77,1 

  Otras devoluciones  2.507.766  1.959.284 78,1 

  Indemnización Bienes Confiscados Ley N° 19.568  779.220  730.530 93,8 

  Aporte Fondo de Cesantía Solidario Ley N° 19.728  7.764.084  6.359.029 81,9 

  Reembolso gasto electoral  2.681.524  2.679.856 99,9 

  Bono extraordinario vocales de mesa Ley Nº 20.092  1.169.350  1.016.239 86,9 

  Desembolsos Ley Nº 19.030  6.300.010  6.428.140 102,0 

  Desembolsos Ley Nº 20.063  107.200.010  107.061.464 99,9 
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DENOMINACION
Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

 Al gobierno central  7.555.840  5.574.062 73,8 
  Préstamos externos  7.196.640  5.214.861 72,5 

  Otras  359.200  359.201 -

 A otras entidades públicas  188.507.022  183.631.624 97,4 
  Transferencias y devoluciones varias  570.250  270.068 47,4 

  Provisión para financiamientos comprometidos  142.448.265  141.209.501 99,1 

  Tribunal Constitucional  1.776.891  1.776.891 100,0 

  Aporte al Fondo común municipal  27.198.142  27.198.142 100,0 

  Tarifas de cargo fiscal contenidas en acuerdos  1.515.978  1.412.783 93,2 

  Tribunal calificador de elecciones  320.444  320.444 100,0 

  Tribunales electorales regionales  1.996.514  1.996.212 100,0 

  Fondo de contingencia contra el desempleo  10  -    -   

  Tribunal defensa libre competencia  747.583  747.583 100,0 

  Bonificaciones y asignaciones variables  3.232.945  -   

  A Municipalidades Ley 20.198 art. 7  8.700.000  8.700.000 100,0 

OTROS GASTOS CORRIENTES  219.446.953  152.030.351 69,3 
 Compensaciones por daños a terceros y/o a la propiedad  9.850.010  9.827.860 99,8 
  Cumplimiento de sentencias ejecutoriadas  9.850.010  9.827.860  -   

  2% Constitucional  209.596.943  142.202.491  -   

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS  240.866.039  240.866.017 100,0 
  Compra de Títulos y valores  202.138.719  202.138.717 100,0 

  Compra de acciones y Part. de capital  38.727.320  38.727.300 100,0 

PRESTAMOS  1.598  -    -   
 De Fomento  1.598  -    -   
  Crédito fiscal Ley Nº 18.634  1.598  -    -   

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  139.843.178  137.211.244 98,1 
 Aportes al gobierno central  121.802.084  119.118.655 97,8 
  Patentes Mineras Ley Nº 19.143  12.790.396  12.790.396 100,0 

  Fondo de Magallanes Ley Nº 19.275  4.376.817  1.734.292 39,6 

  Recursos de fondo de Infraestructura  34.401.038  34.401.038 100,0 

  Iva concesiones  70.000.215  69.982.606 100,0 

  Gobiernos Regionales Ley Nº 19.995  215.000  210.323 97,8 

  Patentes geotérmicas municipales Ley 19.657  18.618 

 Aportes a otras entidades públicas  18.041.094  18.092.589 100,3 
  Municipalidades Ley Nº 19.143  15.322.105  15.385.387 100,4 

  Aporte de capital a organismos financieros internacionales  2.500.010  2.496.879  -   

  Municipalidades Ley Nº 19.995  211.000  210.323 99,7 

  Patentes geotérmicas municipales Ley 19.657  7.979 

APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA  88.993.202  79.324.919 89,1 
  Amortización Deuda interna  19.247.583  14.293.900 74,3 

  Amortización Deuda externa  21.945.220  22.516.015 102,6 

  Intereses Deuda interna  25.353.362  25.274.009 99,7 

  Intereses Deuda externa  22.443.604  17.240.995 76,8 

  Otros gastos Financieros Deuda externa  3.433  -   0,0 

SERVICIO DE LA DEUDA  161.600.223  161.259.677 99,8 
  Amortización Deuda interna  89.579.366  98.438.964 109,9 

  Amortización Deuda externa  209.182  111.392 53,3 

  Intereses Deuda interna  71.794.281  62.703.278 87,3 

  Intereses Deuda externa  15.524  3.282 21,1 

  Otros gastos Financieros Deuda Interna  10  201  -   

  Otros gastos Financieros Deuda externa  1.860  2.560 137,6 
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DENOMINACION
Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

APORTE FISCAL LIBRE  16.143.217.558  15.902.505.889 98,5 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA  12.491.808  12.491.808 100,0 

  Presidencia de la República  12.491.808  12.491.808 100,0 

CONGRESO NACIONAL  74.242.713  74.242.713 100,0 

  Senado  24.026.427  24.026.427 100,0 

  Cámara de Diputados  40.938.657  40.938.657 100,0 

  Biblioteca del Congreso  9.277.629  9.277.629 100,0 

PODER JUDICIAL  242.813.333  242.313.333 99,8 

  Poder Judicial  176.976.088  176.976.088 100,0 

  Corporación Administrativa del Poder Judicial  63.228.756  62.728.756 99,2 

  Academia Judicial  2.608.489  2.608.489 100,0 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA  35.914.115  35.914.115 100,0 

  Contraloría General de la República  35.914.115  35.914.115 100,0 

MINISTERIO DEL INTERIOR  616.969.028  582.751.769 94,5 

 Servicios e Instituciones del Ministerio  616.969.028  582.751.769 94,5 

  Secretaría y Administración General  107.929.453  107.929.453 100,0 

  Servicio de Gobierno Interior  39.831.417  39.831.417 100,0 

  Servicio Electoral  10.894.231  10.856.342 99,7 

  Oficina Nacional de Emergencia  5.107.490  5.107.490 212,6 

  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo  357.007.330  323.021.684 90,5 

  Agencia Nacional de Inteligencia  4.172.919  4.172.919 100,0 

  Fondo Social

  Gobierno Regional Región I  5.394.434  5.394.434 100,0 

  Gobierno Regional Región Il  5.319.623  5.319.623 100,0 

  Gobierno Regional Región Ill  6.325.451  6.325.451 100,0 

  Gobierno Regional Región lV  6.455.295  6.455.295 121,6 

  Gobierno Regional Región V  7.870.797  7.848.082 61,0 

  Gobierno Regional Región VI  4.798.329  4.798.329 100,0 

  Gobierno Regional Región VlI  5.740.107  5.740.107 100,0 

  Gobierno Regional Región VIll  8.102.881  9.102.881 112,3 

  Gobierno Regional Región IX  4.396.055  3.256.390 74,1 

  Gobierno Regional Región X  6.697.283  6.697.283 100,0 

  Gobierno Regional Región XI  4.879.779  4.879.779 100,0 

  Gobierno Regional Región XIl  4.120.952  4.120.952 100,0 

  Gobierno Regional Región Metropolitana  10.583.774  10.583.774 100,0 

  Gobierno Regional Región XIV Los Ríos  6.015.448  6.004.020 99,8 

  Gobierno Regional Región XV Arica y Parinacota  5.325.980  5.306.064 99,6 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES  45.923.098  46.243.098 100,7 

  Secretaría y Administración General y Servicio Exterior  20.563.824  20.883.824 101,6 

  Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales  11.397.315  11.397.315 100,0 

  Dirección de Fronteras y Límites del Estado  7.184.936  7.184.936 100,0 

  Instituto Antártico Chileno  2.384.195  2.384.195 100,0 

  Agencia Cooperación Internacional de Chile  4.392.828  4.392.828 100,0 
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DENOMINACION
Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y RECONST.  1.030.387.254  862.404.369 83,7 

  Secretaría y Administración General  90.145.335  90.145.335 100,0 

  Servicio Nacional del Consumidor  4.948.477  4.948.477 100,0 

  Subsecretaría de Pesca  6.241.233  3.784.977 60,6 

  Servicio Nacional de Pesca  7.790.597  7.790.597 100,0 

  Superintendencia de Electricidad y Combustibles  5.924.243  5.924.243 100,0 

  Corporación de Fomento de la Producción  859.001.644  693.501.561 80,7 

  Instituto Nacional de Estadísticas  14.280.417  14.280.417 100,0 

  Fiscalía Nacional Económica  2.777.609  2.777.609 100,0 

  Servicio Nacional de Turismo  10.096.892  10.096.892 100,0 

  Servicio de Cooperación Técnica  16.661.395  16.634.849 99,8 

  Comité Innova Chile  11.643.093  11.643.093 100,0 

  Comité de Inversiones Extranjeras  876.319  876.319 100,0 

MINISTERIO DE HACIENDA  243.517.904  242.431.404 99,6 

  Secretaría y Administración General  9.024.474  9.024.474 100,0 

  Dirección de Presupuestos  14.421.594  14.421.594 100,0 

  Servicio de Impuestos Internos  98.710.811  98.710.811 100,0 

  Servicio Nacional de Aduanas  35.870.537  34.784.037 97,0 

  Servicio de Tesorerías  35.949.923  35.949.923 100,0 

  Dirección de Compras y Contratación Pública  4.879.090  4.879.090 100,0 

  Superintendencia de Valores y Seguros  22.843.074  22.843.074 100,0 

  Dirección Nacional Servicio Civil  4.988.644  4.988.644 100,0 

  Unidad análisis financiero  1.282.551  1.282.551 100,0 

  Superintendencia de Casinos y Juegos  2.083.998  2.083.998 100,0 

  Consejo de Defensa del Estado  13.463.208  13.463.208 100,0 

MINISTERIO DE EDUCACION  3.608.414.690  3.598.223.161 99,7 

 Servicios e Instituciones del Ministerio  3.608.414.690  3.598.223.161 99,7 

  Subsecretaría de Educación  3.011.149.182  2.990.612.421 99,3 

  Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos  28.372.601  28.297.581 99,7 

  Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica  66.840.708  66.793.326 99,9 

  Junta Nacional de Auxilio, Escolar y Becas  302.464.385  302.633.731 100,1 

  Junta Nacional de Jardines Infantiles  153.693.459  156.285.386 101,7 

  Consejo Superior de Educación  791.714  791.714 100,0 

  Consejo Nacional Cultura y Arte  45.102.641  52.809.002 117,1 

MINISTERIO DE JUSTICIA  433.453.711  434.260.807 100,2 

  Secretaría y Administración General  97.212.007  97.312.456 100,1 

  Servicio de Registro Civil e Identificación  848.971  848.971 

  Servicio Médico Legal  18.410.218  18.410.218 100,0 

  Gendarmería de Chile  170.234.413  170.234.413 100,0 

  Superintendencia de Quiebras  1.306.000  1.306.000 100,0 

  Servicio Nacional de Menores  111.703.682  112.410.329 100,6 

  Defensoría Penal Pública  33.738.420  33.738.420 100,0 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL  1.241.829.520  1.241.829.520 100,0 

  Ejército de Chile  314.657.543  314.657.543 100,0 

  Subsecretaría de Guerra  9.655.802  9.655.802 100,0 

  Armada de Chile  222.183.131  222.183.131 100,0 

  Subsecretaría de Marina  895.644  895.644 100,0 
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Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

  Fuerza Aérea de Chile  130.638.972  130.638.972 100,0 

  Subsecretaría de Aviación  1.395.395  1.395.395 100,0 

  Carabineros de Chile  429.062.150  429.062.150 100,0 

  Subsecretaría de Carabineros  989.590  989.590 100,0 

  Policía de Investigaciones de Chile  125.199.940  125.199.940 100,0 

  Subsecretaría de Investigaciones  401.330  401.330 100,0 

  Dirección Administrativa del Ministerio de Defensa Nacional  1.363.472  1.363.472 100,0 

  Dirección General de Movilización Nacional  1.266.225  1.266.225 100,0 

  Instituto Geográfico Militar  997.332  997.332 100,0 

  Servicio Hidrográfico y Oceanográfico de la Armada de Chile  2.429.376  2.429.376 100,0 

  Servicio Aerofotogramétrico de la FACH  693.618  693.618 100,0 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS  1.183.679.849  1.175.568.080 99,3 
  Secretaría y Administración General  9.541.828  1.168.014.484  - 

  Dirección General de Obras Públicas  1.157.568.061  -    - 

  Dirección General de Aguas  8.988.905  -    - 

  Instituto Nacional de Hidráulica  632.874  605.415 95,7 

  Superintendencia de Servicios Sanitarios  6.948.181  6.948.181 100,0 

MINISTERIO DE AGRICULTURA  262.844.212  262.844.211 100,0 
  Subsecretaría de Agricultura  38.803.871  38.803.871 100,0 

  Oficina de Estudios y Políticas Agrarias  3.585.933  3.585.933 100,0 

  Instituto de Desarrollo Agropecuario  117.071.528  117.071.528 100,0 

  Servicio Agrícola y Ganadero  47.206.744  47.206.743 100,0 

  Corporación Nacional Forestal  38.897.060  38.897.060 100,0 

  Comisión Nacional de Riego  17.279.076  17.279.076 100,0 

MINISTERIO DE BIENES NACIONALES  26.797.301  26.795.736 100,0 
  Subsecretaría de Bienes Nacionales  26.797.301  26.795.736 100,0 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREV. SOCIAL  4.081.910.328  4.081.167.193 100,0 
 Servicios e instituciones del Ministerio  304.220.975  303.476.481 99,8 

  Subsecretaría del Trabajo  44.722.530  44.344.419 99,2 

  Dirección del Trabajo  36.307.551  36.307.551 100,0 

  Subsecretaría de Previsión Social  10.094.427  10.094.427 100,0 

  Dirección Crédito Prendario  12.157  12.157 100,0 

  Servicio Nacional de Capacitación y Empleo  43.805.217  43.528.027 99,4 

  Superintendencia Seguridad Social  157.667.260  157.578.067 99,9 

  Superintendencia de Administradoras de Fondos de Pensiones  11.611.833  11.611.833 100,0 
 Instituciones de Previsión Social  3.777.689.353  3.777.690.712 100,0 

  Instituto de Normalización Previsional  2.872.725.335  2.872.725.334 100,0 

  Caja de Previsión de la Defensa Nacional  581.663.168  581.663.168 100,0 

  Dirección de Previsión Carabineros de Chile  323.300.850  323.302.210 100,0 

MINISTERIO DE SALUD  1.528.133.888  1.509.529.557 98,8 
  Fondo Nacional de Salud  1.244.815.918  1.244.815.918 100,0 

  Instituto de Salud Pública de Chile  6.739.929  6.739.929 100,0 

  Subsecretaría de Salud Pública  119.818.045  119.193.044 99,5 

  Subsecretaría de Redes Asistenciales  149.083.848  131.104.518 87,9 

  Superintendencia de Salud  7.676.148  7.676.148 100,0 

MINISTERIO DE MINERIA  39.963.274  39.649.359 99,2 
  Secretaría y Administración General  8.695.053  8.695.053 100,0 

  Comisión Chilena del Cobre  2.567.478  2.594.384 101,0 

  Servicio Nacional de Geología y Minería  6.953.278  6.406.741 92,1 

  Comisión Chilena de Energía Nuclear  5.471.524  5.469.227 100,0 

  Comisión Nacional de Energía  16.275.941  16.483.954 101,3 
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO  901.061.660  898.899.823 99,8 
  Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo  66.600.529  64.783.940 97,3 

  Parque Metropolitano  6.734.809  6.565.523 97,5 

  Serviu I Región  17.211.412  17.147.429 99,6 

  Serviu II Región  35.938.156  35.918.130 99,9 

  Serviu III Región  10.073.833  10.073.825 100,0 

  Serviu IV Región  31.861.708  31.857.039 100,0 

  Serviu V Región  73.398.352  73.383.193 100,0 

  Serviu VI Región  43.686.090  43.675.367 100,0 

  Serviu VII Región  78.237.256  78.232.745 100,0 

  Serviu VIII Región  113.351.547  113.335.647 100,0 

  Serviu IX Región  75.698.439  75.654.809 99,9 

  Serviu X Región  52.642.092  52.630.992 100,0 

  Serviu XI Región  18.300.778  18.297.713 100,0 

  Serviu XII Región  19.617.477  19.662.414 100,2 

  Serviu Región Metropolitana  232.891.262  232.713.814 99,9 

  Serviu XIV Región  15.107.585  15.273.271 101,1 

  Serviu XV Región  9.710.335  9.693.972 99,8 

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES  93.324.263  92.469.516 99,1 
  Secretaría y Administración General de Transportes  80.552.148  81.927.275 101,7 

  Subsecretaría de Telecomunicaciones  11.974.022  9.792.616 81,8 

  Junta de Aeronáutica Civil  798.093  749.625 93,9 

MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO  85.416.065  85.444.078 100,0 
  Secretaría General de Gobierno  12.064.363  12.064.363 100,0 

  Consejo Nacional de Televisión  1.823.842  1.823.842 100,0 

  Instituto Nacional de Deportes  71.527.860  71.555.873 100,0 

MINISTERIO DE PLANIFICACION Y COOPERACION  235.738.641  238.641.336 101,2 
  Subsecretaría de Planificación y Cooperación  125.398.850  127.923.670 102,0 

  Fondo de Solidaridad e Inversión Social  28.647.334  28.759.366 100,4 

  Agencia de Cooperación Internacional

  Servicio Nacional de la Mujer  22.572.024  22.673.548 100,4 

  Instituto Nacional de la Juventud  4.305.407  4.342.913 100,9 

  Corporación Nacional de Desarrollo Indígena  47.524.244  47.621.835 100,2 

  Fondo Nacional de la Discapacidad  7.290.782  7.320.004 100,4 

MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE LA PRESIDENCIA 
DE LA REPUBLICA  28.166.811  28.166.811 100,0 
  Secretaría General de la Presidencia  4.946.673  4.946.673 100,0 

  Comisión Nacional del Medio Ambiente  17.333.543  17.333.543 100,0 

  Servicio Nacional del Adulto Mayor  5.886.595  5.886.595 100,0 

MINISTERIO PUBLICO  90.224.092  90.224.092 100,0 

TOTAL  17.977.215.312  17.645.127.631 98,2 
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Gráfico Nº 3
COMPARATIVO PRESUPUESTO - EJECUCION

Principales Gastos - Nivel Nacional
(millones de pesos)

Período: ejercicio 2008

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución

Subsidios 554.796 553.012

Op. Complementarias 1.028.608 949.025

Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda 88.993 79.325

Servicio de la Deuda 161.600 161.260

Aporte Fiscal Libre 16.143.218 15.902.506

 Subsidios Op. Complementarias Aporte Fiscal para el Servicio Aporte Fiscal  
   Servicio de la Deuda de la  Deuda Libre

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

1 2 3 4 5



TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA   I   INFORME FINANCIERO DEL TESORO   I   EJERCICIO 2008

44

D. GASTOS GENERALES - MONEDA EXTRANJERA
DESAGREGADOS POR TIPO DE GASTO - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicio 2008

DENOMINACION
Presupuesto actualizado 

2008
Ejecución anual % Ejecución pres. act.

OPERACIONES COMPLEMENTARIAS 10.096.200 10.090.595 99,9 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36 36 100,0 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 176.420 176.403 100,0 
 A otras entidades públicas 176.420 176.403 100,0 
  Anticipos Ley Nº 13.196 10 - -
  Desembolso aplicación Ley Nº 20.263 176.410 176.403 100,0 

  
OTROS GASTSO CORRIENTES 8.600 8.599 100,0 
Cumplimiento de sentencias ejecutorias 8.600 8.599 100,0 

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 2.857.761 2.852.390 99,8 
 Compra de títulos y valores 1.877.041 1.871.719 99,7 
 Compra de acciones y participación de capital 980.710 980.671 100,0 
 Otros activos financieros 10 - -

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.053.383 7.053.167 100,0 
 Al gobierno Central 6.609.070 6.609.070 100,0 
  Al Fondo de reservas de pensiones 909.070 2.509.070 276,0 
  Al Fondo de estabilización económica y social 5.700.000 4.100.000 71,9 

 A otras entidades públicas 444.313 444.097 100,0 
  Aporte de capital a organismos financieros internacionales 213 213 100,0 
  Fondo estabilización precio del petróleo 30.760 30.731 99,9 
  Aplicación fondo estabilización precio del petróleo (9.860) (9.892) 100,3 
  Fondo garantía para pequeños empresarios 10.000 10.000 -
  Fondo estabilización derivados del Petróleo Ley Nº 20.063 813.410 813.310 100,0 
  Aplicación fondo estabilización  Ley Nº 20.063 (400.210) (400.265) 100,0 

SERVICIO DE LA DEUDA 1.435.811 1.430.605 99,6 
  Amortizaciones deuda interna 472.210 472.158 100,0 
  Amortizaciones deuda externa 803.952 810.437 100,8 
  Intereses deuda interna 10 - - 
  Intereses deuda externa 159.619 147.579 92,5 
  Otros gastos financieros deuda interna 10 431 -
  Otros gastos financieros deuda externa 10 - -

APORTE FISCAL LIBRE 335.338 335.338 100,0 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 150.946 150.946 100,0 
  Secretaría y Administración General y Servicio Exterior 131.445 132.160 100,5 
  Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales 19.501 18.786 96,3 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 184.392 184.392 100,0 
  Ejército de Chile 34.249 30.987 90,5 
  Subsecretaría de Guerra 5.651 8.913 157,7 
  Armada de Chile 51.751 54.650 105,6 
  Fuerza Aérea de Chile 54.837 50.837 92,7 
  Carabineros de Chile 37.904 39.005 102,9 

FONDO DE RESERVA DE PENSIONES 1.040.769 1.040.739 100,0 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 333 333 100,0 
     Otros 333 333 100,0 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES                             10                                   -                         -
 Ingresos Generales de la Nación                             10                               -                         -

ADQUISICIÒN DE ACTIVOS FINANCIEROS 
1.040.426 1.040.406 100,0 

  Depósitos a plazo
  Bonos y pagarés                                -                                 -                         -
  Otros                 1.040.426                  1.040.406                   100,0 

FONDO DE ESTABILIZACÓN ECONOMICA Y SOCIAL 6.880.054 6.880.034 100,0 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
1.964 1.964 100,0 

  Gasto financiero por compra y venta de títulos 1.964 1.964 100,0 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES FONDO ESTABILIZACION 
ECONOMICA Y SOCIAL  

700.000 700.000 100,0 

Ingresos Generales de la Nación 700.000 700.000 100,0 

ADQUISICIÒN DE ACTIVOS FINANCIEROS 
6.178.080 6.178.070 100,0 

  Depósitos a plazo - - -

  Bonos y pagarés - - -

  Otros 6.178.080 6.178.070 100,0 

TRANFERENCIAS  CORRIENTES 10 - -

    Al fondo de reserva de pensiones 10 - -

TOTAL 19.788.172 19.777.311 99,9 
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Gráfico Nº 4
PRINCIPALES GASTOS NIVEL NACIONAL

(millones de dólares)
Período: ejercicio 2008

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución

Op. Complementarias 10.096 10.091

Servicio de la Deuda 1.436 1.431

Aporte Fiscal libre 335 335
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A. CUADRO COMPARATIVO DE LA EJECUCION AGREGADA DE INGRESOS Y GASTOS
(cifras reales a diciembre 2006 en millones de pesos y millones de dólares)*
Período: ejecución 2007 - 2008

Moneda nacional Moneda extranjera Consolidado **

2007 2008 %Var 2007 2008 %Var 2007 2008 %Var

INGRESOS
Impuestos 18.010.007 16.914.979 (6,1) 4.179 1.864 (55,4) 20.723.515 18.125.311 (12,5)
Transferencias corrientes 9.021 11.716 - 59  606  - 47.331 405.204 -
Rentas de la Propiedad 139.195 154.077 10,7 2.676 3.043 13,7 1.876.775 2.129.958 13,5 
De operación 4.233 9.180 - 4 5  25,0 6.830 12.427 81,9 
Otros ingresos corrientes*** 157.635 141.887 (10,0) 17 109 - 168.673 212.663 26,1 
Venta de activos no 
financieros

175  1.484 - - - - 175 1.484 -

Venta de activos  
financieros

(2.120.672) 103.789 - 13.070 4.956 (62,1) 6.365.940 3.321.819 -

Recuperación de préstamos 177  316 78,5 - - - 177 316 -
Endeudamiento 397.919  927.030 133,0 21 39  - 411.555 952.353 -
Transferencias para gastos 
de capital/Fdo. reserva de 
pensiones

- - - 851 930 9,3 552.571 603.868 9,3 

Fondo  Estabilización 
Económica y Social

- - - 14.016 6.238 - 9.100.869 4.050.458 -

TOTAL 16.597.690  18.264.458 10,0 34.893 17.790 (49,0) 39.254.411 29.815.861 (24,0)

GASTOS
Transferencias corrientes 680.984 838.947 23,2 - 163  - 680.984 944.786 38,7 
Transferencias de capital 232.859 192.631 (17,3) 11.238 6.195 - 7.529.917 4.215.168 (44,0)
Prestaciones de seguridad 
social

104.106 104.582 0,5 - - - 104.106 104.582 0,5 

Otros Gastos Corrientes 6.324 151.322 - 1  8  - 6.973 156.517 -
Adquisición de activos 
financieros

873.653 309.333 (64,6) 6.551 2.620 - 5.127.348 2.010.551 (60,8)

Aporte fiscal para el servicio 
de la deuda

72.430 81.438 12,4 - - 72.430 81.438 12,4 

Servicio de la deuda 140.712 164.010 16,6 1.853 1.354 (26,9) 1.343.902 1.043.189 (22,4)
Aporte fiscal libre 14.558.874 16.242.254 11,6 341 302 (11,4) 14.780.292 16.438.349 11,2 
Adquisición act. Financ./
Fdo. de reserva de 
pensiones

- - - 851 930 - 552.571 603.868 9,3 

Fondo  Estabilización 
Económica y Social

- - - 14.016 6.238 - 9.100.869 4.050.458 (55,5)

TOTAL 16.669.942 18.084.517 8,5 34.851 17.810 (48,9) 39.299.392 29.648.906 (24,6)

 * En la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla N° 1 para la columna en moneda nacional y la Tabla N° 2 para la columna 
en moneda  extranjera

 ** Para la obtención del consolidado en  millones de pesos se utilizó  un tipo de cambio promedio de $ 649,32 por dólar, correspondiente al 
mes de diciembre de 2008

 *** Incluye operaciones de cambio
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Gráfico Nº 5
COMPARATIVO DE LA EJECUCION AGREGADA 

DE LOS PRINCIPALES INGRESOS. CONSOLIDADO
(miles de millones de pesos)

Período: ejercicio 2007-2008

 

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución
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Gráfico Nº 6
COMPARATIVO DE LA EJECUCION AGREGADA
DE LOS PRINCIPALES GASTOS. CONSOLIDADO

(miles de millones de pesos)
Período: ejercicio 2007-2008

Presupuesto 
Actualizado

Ejecución

Transferencias Corrientes 681 945

Transferencias de Capital 7.530 4.215

Aporte Fisacal para el servicio de la deuda 72 81

Servicio Deuda 1.344 1.043

Aporte Fiscal Libre 14.780 16.438
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B. ESTADISTICAS DE INGRESOS TRIBUTARIOS - MONEDA NACIONAL
B.1 CUADRO COMPARATIVO MENSUAL AGREGADO POR TIPO DE IMPUESTO - NIVEL NACIONAL

(millones de pesos)
Período: ejercicio 2007 - 2008

Cifras en términos nominales

Renta IVA* Productos específicos Actos jurídicos

Meses 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero 218.499 174.317 779.286 1.034.551 107.102 130.995 39.968 51.296 

Febrero 113.590 145.319 751.978 908.706 116.335 148.740 45.557 46.014 

Marzo 152.401 130.325 795.513 895.005 132.788 142.961 39.925 43.863 

Abril 2.886.663 3.327.790 793.026 940.991 107.913 161.962 33.980 36.790 

Mayo 881.772 634.936 801.935 967.543 123.648 145.906 54.174 38.123 

Junio 178.957 204.791 887.053 953.771 155.764 105.308 37.074 42.293 

Julio 173.595 184.176 850.308 1.042.342 131.867 125.485 41.112 40.886 

Agosto 457.718 181.033 826.522 996.260 162.651 116.559 38.563 42.927 

Septiembre 177.591 191.371 799.240 1.044.045 113.253 115.905 38.116 40.031 

Octubre (188.949) 147.734 886.542 1.053.685 141.754 130.947 49.240 54.836 

Noviembre 120.765 114.614 870.923 974.899 168.039 110.759 28.330 38.819 

Diciembre 248.619 197.716 866.946 1.041.049 113.849 110.082 39.652 24.353 

Total 5.421.221 5.634.122 9.909.272 11.852.847 1.574.963 1.545.609 485.691 500.231 

Comercio exterior Impuestos varios y otros 
tributos

Sistema de pago de 
impuestos **

Totales

Meses 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero 24.863 29.360 10.812 26.128 (2.284) 57.882 1.178.246 1.504.529 

Febrero 23.035 27.866 7.023 8.271 (2.325) 104.550 1.055.193 1.389.466 

Marzo 22.777 25.781 22.366 31.383 (67.150) 50.892 1.098.620 1.320.210 

Abril 18.966 20.378 31.664 33.460 (1.494.778) (2.448.886) 2.377.434 2.072.485 

Mayo 25.868 27.374 17.808 23.668 (1.300.582) (1.352.427) 604.623 485.123 

Junio 30.154 25.226 11.967 6.659 223.948 127.456 1.524.917 1.465.504 

Julio 29.392 33.271 6.352 12.785 218.342 107.095 1.450.968 1.546.040 

Agosto 29.886 30.043 15.388 14.961 (156.410) 114.838 1.374.318 1.496.621 

Septiembre 27.028 34.871 16.860 15.873 164.843 (93.867) 1.336.931 1.348.229 

Octubre 33.831 28.459 7.413 12.936 111.428 (23.826) 1.041.259 1.404.771 

Noviembre 25.063 17.491 13.197 11.707 476.957 (115.776) 1.703.274 1.152.513 

Diciembre 13.881 11.397 3.118 16.934 133.911 (113.727) 1.419.976 1.287.804 

Total 304.744 311.517 163.968 214.765 (1.694.100) (3.585.796) 16.165.759 16.473.295 
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Cifras en términos reales  ***

Renta IVA* Productos específicos Actos jurídicos

Meses 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero  251.492  186.694  896.958  1.108.004  123.274  140.296  46.003  54.938 

Febrero  130.969  155.055  867.031  969.589  134.134  157.706  52.527  49.097 

Marzo  174.956  137.884  913.249  946.915  152.441  151.253  45.834  46.407 

Abril  3.296.569  3.507.491  905.636  991.805  123.237  170.708  38.805  38.777 

Mayo  1.000.811  661.603  910.196  1.008.180  140.340  152.034  61.487  39.724 

Junio  201.148  210.320  997.048  979.523  175.079  108.151  41.671  43.435 

Julio  193.038  186.939  945.542  1.057.977  146.636  127.367  45.717  41.499 

Agosto  503.490  182.119  909.174  1.002.238  178.916  117.258  42.419  43.185 

Septiembre  193.041  190.414  868.774  1.038.825  123.106  115.325  41.432  39.831 

Octubre  (204.821)  145.813  961.012  1.039.987  153.661  129.245  53.376  54.123 

Noviembre  129.943  113.239  937.113  963.200  180.810  109.430  30.483  38.353 

Diciembre  266.271  197.716  928.499  1.041.049  121.932  110.082  42.467  24.353 

Total 6.136.907 5.875.287 11.040.232 12.147.292 1.753.566 1.588.855 542.221 513.722 

Comercio exterior Impuestos varios y otros 
tributos

Sistema de pago de 
impuestos **

Totales

Meses 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero  28.617  31.445  12.445  27.983  (2.629)  61.992 1.356.160 1.611.352 

Febrero  26.559  29.733  8.098  8.825  (2.681)  111.555 1.216.637 1.482.560 

Marzo  26.148  27.276  25.676  33.203  (77.088)  53.844 1.261.216 1.396.782 

Abril  21.659  21.478  36.160  35.267  (1.707.036)  (2.581.126) 2.715.030 2.184.400 

Mayo  29.360  28.524  20.212  24.662  (1.476.161)  (1.409.229) 686.245 505.498 

Junio  33.893  25.907  13.451  6.839  251.718  130.897 1.714.008 1.505.072 

Julio  32.684  33.770  7.063  12.977  242.796  108.701 1.613.476 1.569.230 

Agosto  32.875  30.223  16.927  15.051  (172.051)  115.527 1.511.750 1.505.601 

Septiembre  29.379  34.697  18.327  15.794  179.184  (93.398) 1.453.243 1.341.488 

Octubre  36.673  28.089  8.036  12.768  120.788  (23.516) 1.128.725 1.386.509 

Noviembre  26.968  17.281  14.200  11.567  513.206  (114.387) 1.832.723 1.138.683 

Diciembre  14.867  11.397  3.339  16.934  143.419  (113.727) 1.520.794 1.287.804 

Total 339.682 319.820 183.934 221.870 (1.986.535) (3.752.867) 18.010.007 16.914.979 

 * Las cifras de “impuesto al valor agregado” incluyen los remanentes de créditos del período y períodos anteriores, con lo cual reflejan 
rendimientos totales netos.

 ** No considera remanentes de créditos de IVA.

 *** Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 1 (ver Apéndice).
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B. ESTADISTICAS DE INGRESOS TRIBUTARIOS - MONEDA NACIONAL
B.2 SERIE  HISTORICA DESAGREGADA DE LOS PRINCIPALES IMPUESTOS - NIVEL NACIONAL

(millones de pesos)
Período: ejercicios 2006-2007-2008

Cifras en términos nominales

Impuestos a la Renta

1a categoría bs. 
rs., agric., Ind. y 

otras

2a categoría 
sueldos, salarios 

y pensiones

Global 
complement.

Impuesto 
adicional

P.P.M.
Créditos 

declaración 
anual

2006
Enero  2.270  80.326  2.341  37.186  238.635  (2.203)
Febrero  3.961  69.169  10.393  20.568  196.054  (762)
Marzo  8.280  67.638  1.915  32.046  187.685  52 
Abril  1.311.726  106.347  151.945  212.917  221.238  (2.494.116)
Mayo  741.681  72.318  66.232  92.163  222.003  (1.928.081)
Junio  3.882  54.880  3.851  174.278  249.803  232.893 
Julio  99.673  57.148  (5.642)  55.033  253.122  573.095 
Agosto  6.069  56.930  5.434  2.692  233.238  2.670 
Septiembre  18.031  55.299  6.528  117.056  252.167  3.457 
Octubre  24.869  62.737  3.891  110.561  253.827  (2.326)
Noviembre  (12.295)  52.467  (42.475)  118.701  240.150  680 
Diciembre  5.491  52.440  5.233  102.378  199.023  2.790 
Total  2.213.638  787.699  209.646  1.075.579  2.746.945  (3.611.851)

2007
Enero  24.562  111.573  3.959  78.164  252.534  (240)
Febrero  6.567  80.334  205  26.229  220.749  (514)
Marzo  3.929  84.295  1.256  62.230  204.675  (149)
Abril  2.039.564  120.877  146.562  281.079  238.547  (2.560.662)
Mayo  595.376  84.427  70.117  123.494  279.120  (978.809)
Junio  20.651  78.237  3.384  76.024  325.139  (27.005)
Julio  3.382  69.891  642  101.024  320.325  (7.448)
Agosto  5.104  66.038  339.879  45.689  297.202  1.600 
Septiembre  12.116  65.849  (801)  101.455  295.488  845 
Octubre  7.488  69.431  (334.407)  68.271  289.319  283 
Noviembre  2.820  86.162  750  31.917  316.145  (1.846)
Diciembre  (4.318)  65.119  (3.146)  191.215  299.232  (449)
Total  2.717.241  982.233  228.400  1.186.791  3.338.475  (3.574.394)

2008
Enero  15.038  100.826  10.762  41.784  332.466  811 
Febrero  4.613  104.445  3.588  29.247  292.239  341 
Marzo  613  89.204  422  40.156  283.285  (714)
Abril  2.435.708  151.967  204.594  307.517  320.023  (4.178.757)
Mayo  257.014  95.313  55.325  223.559  302.783  (193.347)
Junio  28.636  81.094  6.817  87.452  304.171  (31.539)
Julio  5.260  77.627  2.472  98.568  331.831  (3.365)
Agosto  5.707  80.259  1.305  93.438  308.608  (877)
Septiembre  18.782  76.228  2.779  93.480  321.246  (18.871)
Octubre  19.825  83.830  3.214  41.111  317.289  (1.095)
Noviembre  (3.587)  79.467  2.326  35.548  326.333  (1.324)
Diciembre  13.473  77.785  683  100.133  295.849  (6.740)
Total  2.801.082  1.098.045  294.287  1.191.993  3.736.123  (4.435.477)
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IVA Productos específicos Actos jurídicos Comercio

Tasa general y 
especial*

Tasa general 
importaciones

Tabacos y 
cigarrillos

Combustibles Cheques y Otros
Derechos  

ad valórem
 
2006    
Enero  315.760  279.632  38.232  72.306  41.114  28.128 
Febrero  197.264  239.923  34.642  73.074  38.152  24.631 
Marzo  210.140  289.572  34.137  94.934  27.325  30.327 
Abril  210.572  245.374  38.172  66.750  46.263  22.257 
Mayo  220.327  313.020  33.799  71.509  36.317  28.425 
Junio  159.938  287.287  35.240  77.997  47.451  29.720 
Julio  190.028  296.872  34.408  44.596  42.770  30.634 
Agosto  (1.720.363)  330.375  33.034  55.079  44.454  34.081 
Septiembre  182.754  315.383  35.133  60.201  48.887  31.141 
Octubre  202.398  325.336  35.005  92.185  38.990  32.817 
Noviembre  570.452  312.887  39.705  58.694  21.895  26.671 
Diciembre  99.461  293.722  35.387  68.336  21.895  25.336 
Total  838.731  3.529.383  426.894  835.661  455.513  344.168 

2007
Enero  285.486  295.928  41.690  65.175  39.967  27.181 
Febrero  60.359  293.456  36.526  79.366  45.557  24.530 
Marzo  195.782  352.466  36.299  96.292  39.925  28.263 
Abril  189.252  325.582  39.307  68.366  33.980  25.617 
Mayo  178.537  369.956  36.636  86.773  54.175  30.129 
Junio  305.013  342.656  36.319  119.184  37.074  31.276 
Julio  199.837  386.147  35.109  96.519  41.112  31.547 
Agosto  548.127  393.486  35.421  126.894  38.563  30.475 
Septiembre  160.717  351.054  38.955  74.022  38.116  29.993 
Octubre  (240.129)  426.815  37.787  103.714  49.240  34.671 
Noviembre  156.706  391.763  43.358  124.403  28.330  25.564 
Diciembre  183.001  365.878  38.188  75.364  39.652  23.716 
Total  2.222.688  4.295.187  455.595  1.116.072  485.691  342.962 

2008
Enero  370.942  407.654  44.841  85.895  51.296  30.791 
Febrero  192.644  381.594  41.318  107.159  46.014  28.438 
Marzo  175.072  391.144  41.628  101.108  43.864  26.003 
Abril  211.199  415.779  44.504  117.180  36.790  25.336 
Mayo  185.277  429.471  39.538  106.077  38.123  30.758 
Junio  191.813  427.845  38.055  66.902  42.293  29.667 
Julio  134.118  530.883  36.812  88.314  40.883  37.248 
Agosto  99.961  513.535  42.058  74.132  42.927  31.578 
Septiembre  77.465  547.651  42.710  72.869  40.031  35.889 
Octubre  98.025  527.282  44.157  86.426  54.837  32.856 
Noviembre  64.044  428.982  47.263  63.174  38.819  23.507 
Diciembre  141.473  473.076  41.596  68.245  24.353  26.515 
Total  1.942.033  5.474.896  504.480  1.037.481  500.230  358.586 
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Cifras en términos reales**

Impuestos  a la Renta

1a categoría bs. 
rs., agric., Ind. y 

otras

2a categoría 
sueldos, salarios 

y pensiones

Global 
complement.

Impuesto 
adicional

P.P.M.
Créditos 

declaración 
anual 

2006   
Enero  2.685  95.026  2.769  43.991  282.305  (2.606)
Febrero  4.690  81.896  12.305  24.353  232.128  (902)
Marzo  9.754  79.678  2.256  37.750  221.093  61 
Abril  1.534.719  124.426  177.776  249.113  258.848  (2.918.116)
Mayo  865.542  84.395  77.293  107.554  259.078  (2.250.071)
Junio  4.503  63.661  4.467  202.162  289.771  270.156 
Julio  115.023  65.949  (6.511)  63.508  292.103  661.352 
Agosto  6.985  65.526  6.255  3.098  268.457  3.073 
Septiembre  20.754  63.649  7.514  134.731  290.244  3.979 
Octubre  28.699  72.398  4.490  127.587  292.916  (2.684)
Noviembre  (14.213)  60.652  (49.101)  137.218  277.613  786 
Diciembre  6.342  60.568  6.044  118.247  229.872  3.222 
Total  2.585.483  917.824  245.557  1.249.312  3.194.428  (4.231.750)

 -    -   
2007  -    -   
Enero  28.271  128.421  4.557  89.967  290.667  (276)
Febrero  7.572  92.625  236  30.242  254.524  (593)
Marzo  4.510  96.771  1.442  71.440  234.967  (171)
Abril  2.329.182  138.042  167.374  320.992  272.421  (2.924.276)
Mayo  675.752  95.825  79.583  140.166  316.801  (1.110.948)
Junio  23.212  87.938  3.804  85.451  365.456  (30.354)
Julio  3.761  77.719  714  112.339  356.201  (8.282)
Agosto  5.614  72.642  373.867  50.258  326.922  1.760 
Septiembre  13.170  71.578  (871)  110.282  321.195  919 
Octubre  8.117  75.263  (362.497)  74.006  313.622  307 
Noviembre  3.034  92.710  807  34.343  340.172  (1.986)
Diciembre  (4.625)  69.742  (3.369)  204.791  320.477  (481)
Total  3.097.570  1.099.276  265.647  1.324.277  3.713.425  (4.074.381)

 -    -   
2008  -    -   
Enero  16.106  107.985  11.526  44.751  356.071  869 
Febrero  4.922  111.443  3.828  31.207  311.819  364 
Marzo  649  94.378  446  42.485  299.716  (755)
Abril  2.567.236  160.173  215.642  324.123  337.304  (4.404.410)
Mayo  267.809  99.316  57.649  232.948  315.500  (201.468)
Junio  29.409  83.284  7.001  89.813  312.384  (32.391)
Julio  5.339  78.791  2.509  100.047  336.808  (3.415)
Agosto  5.741  80.741  1.313  93.999  310.460  (882)
Septiembre  18.688  75.847  2.765  93.013  319.640  (18.777)
Octubre  19.567  82.740  3.172  40.577  313.164  (1.081)
Noviembre  (3.544)  78.513  2.298  35.121  322.417  (1.308)
Diciembre  13.473  77.785  683  100.133  295.849  (6.740)
Total  2.945.395  1.130.996  308.832  1.228.217  3.831.132  (4.669.994)
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IVA Productos específicos Actos jurídicos Comercio 
exterior

Tasa general y 
especial*

Tasa general 
importaciones

Tabacos y 
cigarrillos

Combustibles Cheques y Otros Derechos  
ad valórem

2006
Enero  373.544  330.805  45.228  85.538  48.638  33.275 
Febrero  233.561  284.069  41.016  86.520  45.172  29.163 
Marzo  247.545  341.116  40.213  111.832  32.189  35.725 
Abril  246.369  287.088  44.661  78.098  54.128  26.041 
Mayo  257.122  365.294  39.443  83.451  42.382  33.172 
Junio  185.528  333.253  40.878  90.477  55.043  34.475 
Julio  219.292  342.590  39.707  51.464  49.357  35.352 
Agosto  (1.980.138)  380.262  38.022  63.396  51.167  39.227 
Septiembre  210.350  363.006  40.438  69.291  56.269  35.843 
Octubre  233.567  375.438  40.396  106.381  44.994  37.871 
Noviembre  659.443  361.697  45.899  67.850  25.311  30.832 
Diciembre  114.877  339.249  40.872  78.928  25.289  29.263 
Total  1.001.060  4.103.867  496.773  973.226  529.939  400.239 

2007
Enero  328.594  340.613  47.985  75.016  46.002  31.285 
Febrero  69.594  338.355  42.114  91.509  52.527  28.283 
Marzo  224.758  404.631  41.671  110.543  45.834  32.446 
Abril  216.126  371.815  44.889  78.074  38.805  29.255 
Mayo  202.639  419.900  41.582  98.487  61.489  34.196 
Junio  342.835  385.145  40.823  133.963  41.671  35.154 
Julio  222.219  429.395  39.041  107.329  45.717  35.080 
Agosto  602.940  432.835  38.963  139.583  42.419  33.523 
Septiembre  174.699  381.596  42.344  80.462  41.432  32.602 
Octubre  (260.300)  462.667  40.961  112.426  53.376  37.583 
Noviembre  168.616  421.537  46.653  133.858  30.483  27.507 
Diciembre  195.994  391.855  40.899  80.715  42.467  25.400 
Total  2.488.714  4.780.344  507.925  1.241.965  542.222  382.314 

2008
Enero  397.279  436.597  48.025  91.994  54.938  32.977 
Febrero  205.551  407.161  44.086  114.339  49.097  30.343 
Marzo  185.226  413.830  44.042  106.972  46.408  27.511 
Abril  222.604  438.231  46.907  123.508  38.777  26.704 
Mayo  193.059  447.509  41.199  110.532  39.724  32.050 
Junio  196.992  439.397  39.082  68.708  43.435  30.468 
Julio  136.130  538.846  37.364  89.639  41.496  37.807 
Agosto  100.561  516.616  42.310  74.577  43.185  31.767 
Septiembre  77.078  544.913  42.496  72.505  39.831  35.710 
Octubre  96.751  520.427  43.583  85.302  54.124  32.429 
Noviembre  63.275  423.834  46.696  62.416  38.353  23.225 
Diciembre  141.473  473.076  41.596  68.245  24.353  26.515 
Total  2.015.979  5.600.437  517.386  1.068.737  513.721  367.506 

 * Incluye remanentes de créditos del período y períodos anteriores.

 ** Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 1 (Ver Apéndice).
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Gráfico Nº 7
PRINCIPALES IMPUESTOS - NIVEL NACIONAL

Cifras Reales
(miles de millones de pesos)

Período: ejercicio 2006-2008
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C. ESTADISTICAS INGRESOS GENERALES - MONEDA EXTRANJERA
C.1 CUADRO COMPARATIVO MENSUAL - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicios  2007 - 2008

Cifras en términos nominales

Impuestos* Cobre* Otros ingresos Total

MESES 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero  (229.443)  (131.353)  394.712 400.000   3.580.316  3.791.169  3.745.585  4.059.816 

Febrero  (294.166)  (331.825)  389.530 577.261   2.019.702  1.694.256  2.115.066  1.939.692 

Marzo  (1.137.697)  (792.385)  1.251.416 1.041.359   10.911.618  4.490.239  11.025.337  4.739.213 

Abril  602.157  381.272  158.839 106.286   369.906  321.853  1.130.902  809.411 

Mayo  2.524  44.983  320.774 115.086   1.620.632  893.329  1.943.930  1.053.398 

Junio  (768.154)  625.223  1.296.378 109.805   4.445.532  2.745.894  4.973.756  3.480.922 

Julio  (9.304)  394.609  500.708 110.486   492.993  2.062.853  984.397  2.567.948 

Agosto  36.564  (272.205)  337.506 528.369   343.975  36.275  718.045  292.439 

Septiembre  30.675  217.843  293.917  -  2.071.772  (180.500)  2.396.364  37.343 

Octubre  233.926  (74.766)  61.544 243.132   1.143.051  (219.567)  1.438.521  (51.201)

Noviembre  85.628  72.556  192.036  -  1.520.653  97.984  1.798.317  170.540 

Diciembre  (1.297.551)  41.262  1.351.915  -  2.572.188  601.743  2.626.552  643.005 

TOTAL  (2.744.841)  175.214  6.549.275  3.231.784  31.092.338  16.335.528  34.896.772  19.742.526 

Cifras en términos reales **

Enero  (239.768)  (124.260)  213.934  174.000  3.741.430  3.586.446  3.715.596  3.636.186 

Febrero  (302.108)  (311.252)  210.736  224.555  2.074.234  1.589.212  1.982.862  1.502.515 

Marzo  (1.151.349)  (722.655)  595.674  379.055  11.042.557  4.095.098  10.486.882  3.751.498 

Abril  601.555  342.001  62.900  37.625  369.536  384.041  1.033.991  763.667 

Mayo  2.494  39.180  128.310  42.121  1.601.184  778.090  1.731.988  859.391 

Junio  (757.400)  533.940  532.811  40.847  4.383.295  2.344.993  4.158.706  2.919.780 

Julio  (9.099)  329.104  192.773  40.327  482.147  1.720.419  665.821  2.089.850 

Agosto  36.345  (234.369)  138.040  212.404  341.911  31.233  516.296  9.268 

Septiembre  30.276  189.523  118.155  -  2.044.839  (157.035)  2.193.270  32.488 

Octubre  229.481  (68.710)  23.633  151.714  1.121.333  (201.782)  1.374.447  (118.778)

Noviembre  81.946  70.017  84.688  -  1.455.265  94.555  1.621.899  164.572 

Diciembre  (1.244.351)  41.262  629.992  -  2.466.728  601.743  1.852.369  643.005 

TOTAL  (2.721.978)  83.781  2.931.646  1.302.648  31.124.459  14.867.013  31.334.127  16.253.442 

 * La Columna “Impuestos” excluye ingresos tributarios de CODELCO que se incluyen en la columna “Cobre”

  En la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla N° 2 para las columnas “Impuestos y “Otros ingresos” y la Tabla N° 3 
para la columna “Cobre” (Ver Apéndice).
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C. ESTADISTICAS INGRESOS GENERALES - MONEDA EXTRANJERA
C.2 SERIE HISTORICA DE LOS INGRESOS DEL COBRE - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicio 2006 - 2007 - 2008

Excedentes CODELCO Impuestos CODELCO-Chile Total cobre

Nominal Real Nominal Real Nominal Real

2006
Enero 505.593  328.130  893  580  506.486  328.710  
Febrero 68.545  42.292  2.669  1.647  71.214  43.939  
Marzo 312.913  188.374  618.018  372.047  930.931  560.421  
Abril 214.235  103.047  3.580  1.722  217.815  104.769  
Mayo 102.466  39.142  4.252  1.624  106.718  40.766  
Junio  -  - 1.435.110  612.792  1.435.110  612.792  
Julio 420.692  167.435  4.966  1.976  425.658  169.411  
Agosto 232.565  92.793  4.408  1.759  236.973  94.552  
Septiembre  -  - 965.683  390.136  965.683  390.136  
Octubre  -  - 12.195  5.000  12.195  5.000  
Noviembre  -  - 154.164  67.370  154.164  67.370  
Diciembre  -  - 1.575.316  724.645  1.575.316  724.645  
TOTAL 1.857.009  961.213  4.781.254  2.181.298  6.638.263  3.142.511  

2007
Enero 389.702  211.218  5.010  2.715  394.712  213.933  
Febrero 386.166  208.916  3.364  1.820  389.530  210.736  
Marzo 828.689  394.456  422.727  201.218  1.251.416  595.674  
Abril 151.563  60.019  7.276  2.881  158.839  62.900  
Mayo 311.681  124.672  9.093  3.637  320.774  128.309  
Junio  -  - 1.296.378  532.811  1.296.378  532.811  
Julio  -  - 500.708  192.773  500.708  192.773  
Agosto  -  - 337.506  138.040  337.506  138.040  
Septiembre  -  - 293.917  118.155  293.917  118.155  
Octubre  -  - 61.544  23.633  61.544  23.633  
Noviembre  -  - 192.036  84.688  192.036  84.688  
Diciembre 200.000  93.200  1.151.915  536.792  1.351.915  629.992  
TOTAL 2.267.801  1.092.481  4.281.474  1.839.163  6.549.275  2.931.644  

2008
Enero 400.000  174.000  41.024  17.845  441.024  191.845  
Febrero 577.261  224.555  48.413  18.833  625.674  243.388  
Marzo 1.041.359  379.055  298.137  108.522  1.339.496  487.577  
Abril 106.286  37.625  135.459  47.952  241.745  85.577  
Mayo 115.086  42.121  27.936  10.225  143.022  52.346  
Junio 109.805  40.847  1.010.689  375.976  1.120.494  416.823  
Julio 110.486  40.327  26.759  9.767  137.245  50.094  
Agosto 528.369  212.404  22.651  9.106  551.020  221.510  
Septiembre  -  - 587.120  257.746  587.120  257.746  
Octubre 243.132  151.714  26.476  16.521  269.608  168.235  
Noviembre  -  - 17.409  14.380  17.409  14.380  
Diciembre  -  - 8.977  8.977  8.977  8.977  
TOTAL 3.231.784  1.302.648  2.251.050  895.850  5.482.834  2.198.498  

NOTA: Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 3 (Ver Apéndice).
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Gráfico Nº 8
RELACIONES COMPARATIVAS DE LOS INGRESOS DEL COBRE- NIVEL NACIONAL

Cifras Nominales
(millones de dólares)
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del Tesoro

Excedentes Tributos 
Cobre

Ingresos Totales
del Tesoro

5.483 51.636
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D. EVOLUCION DE LOS EXCEDENTES DE LAS EMPRESAS E INSTITUCIONES DEL ESTADO
Consolidados en miles de dólares *

Cifras nominales

Ejercicio

Nombre de la empresa 2007 2008 % variación

Corporación Nacional del Cobre 2.267.801 3.231.784 42,5 

Empresa Nacional del Petróleo 20.575 15.025 (27,0)

Empresa Portuaria de Chile 4.793 5.068 5,7 

BancoEstado de Chile 10.498 44.108 320,2 

Superintendencia de Bancos

TOTAL 2.303.667 3.295.985 43,1 

*  Los excedentes de empresas, pagados en pesos, se han convertido a dólares de acuerdo al valor promedio  anual de $ 522,47, con el objeto 
de homogeneizar la información con los excedentes pagados por CODELCO.
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E. ESTADISTICAS DE LOS GASTOS FISCALES - MONEDA NACIONAL
E.1 CUADRO COMPARATIVO MENSUAL AGREGADO POR TIPO DE GASTO - NIVEL NACIONAL

(miles de pesos)
Período: ejercicios 2007 - 2008

Cifras en términos nominales

Subsidios Op. complement. Servicio deuda Aporte fiscal libre Total gastos

2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero  35.875.273  49.663.204  606.959.488  1.045.811.277  6.690.204  21.533.906  872.320.877  891.033.502  1.521.845.842  2.008.041.889 

Febrero  33.873.080  41.139.780  266.911.310  204.793.726  9.136.378  10.298.873  758.240.831  982.025.466  1.068.161.599  1.238.257.845 

Marzo  37.690.297  41.946.171  47.018.917  (26.420.552)  19.480.330  12.527.392  986.558.283  1.208.557.695  1.090.747.827  1.236.610.706 

Abril  35.039.814  39.437.784  263.896.161  405.436.742  15.480.064  15.019.470  981.941.989  1.238.338.531  1.296.358.028  1.698.232.527 

Mayo  32.453.418  51.655.227  305.462.529  (562.270.728)  7.990  18.550  993.602.915  1.240.081.443  1.331.526.852  729.484.492 

Junio  41.186.155  58.035.511  81.931.776  (404.439.276)  34.262.633  49.889.342  1.064.410.585  1.561.127.553  1.221.791.149  1.264.613.130 

Julio  39.063.883  42.936.255  77.345.501  236.822.049  6.799.133  7.079.465  1.025.916.018  1.175.878.435  1.149.124.535  1.462.716.204 

Agosto  42.274.393  38.628.790  101.772.000  367.940.214  9.358.734  10.792.019  1.062.896.295  1.103.103.514  1.216.301.422  1.520.464.537 

Septiembre  39.863.785  48.329.466  (94.279.814)  263.410.048  25.856.760  38.572.153  1.209.183.359  1.301.164.397  1.180.624.090  1.651.476.064 

Octubre  42.673.480  41.408.520  20.266.551  (108.254.873)  14.825.276  16.838.866  1.074.135.604  1.531.562.314  1.151.900.911  1.481.554.827 

Noviembre  43.956.709  47.962.477  134.191.763  (85.511.928)  24.781  39.654  1.154.938.346  1.529.287.226  1.333.111.599  1.491.777.429 

Diciembre 42.087.315   51.869.178  (637.788.407)  (388.291.916)  50.688.658  57.974.906  1.933.738.761  2.140.345.813  1.388.726.327  1.861.897.981 

TOTAL 466.037.602  553.012.363  1.173.687.775  949.024.783  192.610.941  240.584.596  13.117.883.863  15.902.505.889  14.950.220.181  17.645.127.631  

Cifras en términos reales*

Enero 41.292.439  53.189.291  698.610.371  1.120.063.878  7.700.425  23.062.813  1.004.041.329  954.296.881   1.751.644.564  2.150.612.863 

Febrero 39.055.661  43.896.145  307.748.740  218.514.906  10.534.244  10.988.897  874.251.678  1.047.821.172   1.231.590.323  1.321.221.120 

Marzo 43.268.461  44.379.049  53.977.717  -27.952.944  22.363.419  13.253.981  1.132.568.909  1.278.654.041   1.252.178.506  1.308.334.127 

Abril 40.015.468  41.567.424  301.369.416  427.330.326  17.678.233  15.830.521  1.121.377.751  1.305.208.812   1.480.440.868  1.789.937.083 

Mayo 36.834.629  53.824.747  346.699.970  -585.886.099  9.069  19.329  1.127.739.309  1.292.164.864   1.511.282.977  760.122.841 

Junio 46.293.238  59.602.470  92.091.316  -415.359.136  38.511.199  51.236.354  1.196.397.498  1.603.277.997   1.373.293.251  1.298.757.685 

Julio 43.439.038  43.580.299  86.008.197  240.374.380  7.560.636  7.185.657  1.140.818.612  1.193.516.612   1.277.826.483  1.484.656.948 

Agosto 46.501.832  38.860.563  111.949.200  370.147.855  10.294.607  10.856.771  1.169.185.925  1.109.722.135   1.337.931.564  1.529.587.324 

Septiembre 43.331.934  48.087.819  -102.482.158  262.092.998  28.106.298  38.379.292  1.314.382.311  1.294.658.575   1.283.338.385  1.643.218.684 

Octubre 46.258.052  40.870.209  21.968.941  -106.847.560  16.070.599  16.619.961  1.164.362.995  1.511.652.004   1.248.660.587  1.462.294.614 

Noviembre 47.297.419  47.386.927  144.390.337  -84.485.785  26.664  39.178  1.242.713.660  1.510.935.779   1.434.428.080  1.473.876.099 

Diciembre 45.075.514  51.869.178  -683.071.384  -388.291.916  54.287.553  57.974.906  2.071.034.213  2.140.345.813   1.487.325.896  1.861.897.981 

TOTAL 518.663.685  567.114.121  1.379.260.663  1.029.700.903  213.142.946  245.447.660  14.558.874.190  16.242.254.685  16.669.941.484  18.084.517.369  

* Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 1 (Ver Apéndice).
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E. ESTADISTICAS DE LOS GASTOS FISCALES - MONEDA NACIONAL
E.2 SERIE HISTORICA DESAGREGADA DE LOS PRINCIPALES GASTOS - NIVEL NACIONAL

(miles de pesos)
Período: ejercicios 2006 - 2007 - 2008

Devolución 
IVA a 

CODELCO

Devolución 
IVA 

exportadores

Bonificación 
forestal y 
mano de 

obra y otros

Devolución 
Artículo 97º 

ley de la 
renta

DL Nº 825 
Devolución 
IVA, ventas 
internas y 

Artículo 27º 
Bis

Deuda 
pública 
interna 

amortización

Fondo único 
prestaciones 
familiares y 
subsidios de 

cesantía

Reintegros a 
exportadores

2006
Enero 29.852.326  151.881.043  4.303.754  19.267.709  12.577.915  261.418  13.838.307  90.002  
Febrero 30.216.852  134.035.801  4.146.915 444.369 16.974.813 224.321 12.179.368 90.223
Marzo 21.637.029  150.491.391  4.075.183  13.170.628  18.825.170                - 13.831.859  20.200  
Abril 22.728.352  141.307.702  3.836.003  5.033.097  16.803.137  763.378  12.664.371  55.284  
Mayo 28.589.892  203.596.611  4.811.761  889.565.490  29.996.901  - 12.022.389  99.249  
Junio 29.977.705  224.580.491  4.430.353  59.003.562  14.092.257  31.142.232  12.788.200  167.238  
Julio 18.363.671  144.194.153  5.160.814  71.331.732  16.383.840  264.073  13.284.750  54.455  
Agosto 35.916.867  213.447.740  3.477.450  48.314.609  49.324.835  228.038  16.808.209  174.771  
Septiembre 24.298.966  163.236.781  4.776.284  73.125.496  23.955.650                  - 15.665.449  64.985  
Octubre 39.479.701  174.032.633  4.483.487  20.532.561  18.704.008  784.297  13.270.489  21.291  
Noviembre 35.633.367  176.154.650  5.508.399  24.172.431  26.709.753  44  14.320.747  216.136  
Diciembre 31.059.156  167.479.968  1.073.641  15.292.494  16.999.748  43.550.740  12.093.175  149.795  
TOTAL 347.753.884  2.044.438.964  50.084.044  1.248.254.178  261.348.027  77.218.541  162.767.313  1.203.629  

2007
Enero 36.414.207  201.822.725  4.788.916  25.531.676  25.566.670  266.676  16.188.804  258.051  
Febrero 25.969.834  160.075.502  4.228.940  20.460.323  18.282.675  229.241  13.177.664  43.948  
Marzo 33.552.622  208.877.102  4.712.300  12.760.483  23.600.799   -       15.309.553  113.347  
Abril 32.332.836  209.722.050  4.835.156  13.094.676  27.092.781  782.838  13.468.346  187.215  
Mayo 35.805.323  198.792.195  4.419.863  910.859.832  34.719.892   -       13.278.023  59.609  
Junio 32.947.581  192.096.410  5.228.512  114.736.394  25.661.471   -       13.032.615  309.620  
Julio 43.003.385  192.264.019  5.094.469  38.771.792  45.051.029  271.059  14.671.081  64.514  
Agosto 39.326.353  191.754.318  5.977.513  35.678.867  29.196.359  234.776  14.647.646  61.757  
Septiembre 40.266.293  167.351.227  4.902.237  31.003.380  22.140.303   -       16.076.693  191.398  
Octubre 41.958.477  207.306.732  6.449.980  20.298.926  26.924.502  817.583  16.044.105  89.134  
Noviembre 39.216.931  191.329.501  6.060.906  28.272.492  36.387.051   -       16.853.638  10.518  
Diciembre 43.155.844  207.533.288  5.279.889  18.079.817  33.295.266  16.013.882  59.668  
TOTAL 443.949.686  2.328.925.069  61.978.681  1.269.548.658  347.918.798  2.602.173  178.762.050  1.448.779  

2008
Enero 38.714.485  227.665.949  10.774.621  8.235.902  29.918.872  13.916.196  16.519.124  65.011  
Febrero 44.433.699  196.615.520  4.916.805  29.190.629  21.242.600  740.289  15.604.572  41.588  
Marzo 35.188.117  223.410.473  3.609.979  11.145.279  34.898.922  -13.630.629  17.029.603  32.527  
Abril 43.579.546  234.320.350  4.785.571  7.759.294  32.230.468  9.726.931  14.880.622  63.302  
Mayo 34.463.101  238.874.699  4.259.442  1.275.762.040  41.893.622   -       16.969.546  31.011  
Junio 48.558.949  221.924.932  5.125.202  40.150.937  46.130.423  47.665.491  24.516.187  62.923  
Julio 56.339.742  256.604.625  4.780.069  70.478.783  33.727.072   -       17.519.987  77.596  
Agosto 52.779.004  165.125.596  5.378.123  63.047.758  48.114.033   -       13.667.459  143.552  
Septiembre 63.722.318  301.506.909  5.028.641  36.313.281  42.128.141   -       22.892.649  60.390  
Octubre 48.929.962  270.930.421  5.631.627  41.443.054  49.894.776   -       13.569.159  230.631  
Noviembre 53.462.192  273.111.486  4.974.733  128.705.617  36.900.642   -       14.711.703  243.058  
Diciembre 53.366.607  266.463.138  5.784.621  19.772.924  42.232.640  54.314.586  21.019.951  175.589  
TOTAL 573.537.722  2.876.554.098  65.049.434  1.732.005.498  459.312.211  112.732.864  208.900.562  1.227.178  
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Cifras en términos nominales

Ministerio 
del Interior

Ministerio de 
Hacienda

Ministerio de 
Educación

Ministerio de 
Justicia

Ministerio de 
Defensa

Ministerio 
de Obras 
Públicas

Ministerio 
del Trabajo

Ministerio de 
Salud

Ministerio de 
Vivienda

2006
Enero  15.603.525  16.883.966  216.343.779  17.599.529  83.533.924  19.176.988  269.967.796  57.896.851  17.810.888 
Febrero  19.857.173  12.339.079  166.108.295  17.108.602  87.085.471  27.085.217  274.455.832  48.361.000  28.776.104 
Marzo  28.166.138  12.622.598  198.278.679  20.611.497  82.907.007  69.699.925  278.703.220  83.485.484  41.403.370 
Abril  28.284.443  16.362.739  202.441.170  17.096.000  87.318.224  42.616.000  274.297.825  77.992.784  50.356.325 
Mayo  32.303.867  12.878.207  186.945.687  18.531.400  77.657.955  56.683.615  299.773.607  81.678.854  36.191.879 
Junio  19.161.185  15.232.427  212.447.660  25.468.824  79.487.734  44.777.424  351.100.851  92.915.000  40.622.549 
Julio  27.464.010  15.115.406  188.199.944  17.353.000  81.437.293  39.673.005  231.223.245  83.568.501  38.874.462 
Agosto  12.836.142  15.837.791  197.241.099  19.684.744  81.017.079  36.058.413  285.294.062  74.494.538  41.722.848 
Septiembre  25.301.797  23.795.300  215.120.506  36.873.400  85.952.137  28.435.248  298.512.572  83.040.363  36.750.639 
Octubre  31.524.383  13.832.213  201.390.696  23.297.841  77.212.694  54.442.340  283.356.716  90.262.022  39.788.889 
Noviembre  34.509.608  17.041.345  201.143.184  30.132.335  87.732.030  87.205.158  295.668.868  96.996.253  43.628.431 
Diciembre  80.107.135  18.765.638  237.788.662  48.611.248  103.534.557  190.170.829  368.774.974  176.830.481  84.556.843 
TOTAL  355.119.406  190.706.709  2.423.449.361  292.368.420  1.014.876.105  696.024.162  3.511.129.568  1.047.522.131  500.483.227 

2007
Enero  28.152.135  17.478.963  262.966.975  17.644.106  88.829.084  27.814.252  289.095.115  60.915.000  16.828.361 
Febrero  25.016.021  12.838.939  152.012.084  19.612.283  86.327.103  36.735.316  285.265.198  64.186.711  21.696.507 
Marzo  44.763.263  15.278.395  216.595.315  33.443.863  95.935.274  48.886.480  302.355.821  99.495.277  36.528.670 
Abril  36.438.265  11.827.807  236.465.683  20.447.486  88.150.794  74.349.588  298.236.077  86.229.247  49.037.742 
Mayo  41.882.584  17.744.811  236.394.095  25.233.354  85.721.249  54.503.559  325.306.946  77.054.637  54.488.424 
Junio  23.625.606  19.690.888  255.193.844  34.971.426  79.765.932  98.551.747  309.770.410  95.424.693  52.621.604 
Julio  29.283.391  17.926.479  237.075.408  21.696.209  83.656.598  55.109.382  298.930.259  97.324.594  47.176.576 
Agosto  28.896.779  18.923.263  246.744.838  22.704.883  81.276.750  72.875.787  320.183.338  117.804.991  43.184.932 
Septiembre  32.884.742  17.911.721  259.987.570  55.294.239  87.395.424  68.358.215  357.083.634  146.170.816  59.198.548 
Octubre  32.483.677  19.327.476  221.514.203  28.522.584  91.789.178  68.523.468  305.186.402  115.154.703  63.379.329 
Noviembre  36.429.029  16.055.181  227.319.779  30.221.866  98.655.466  77.507.378  300.098.113  120.850.000  77.954.175 
Diciembre  119.762.740  30.005.307  338.410.977  60.270.629  162.881.069  336.079.392  346.678.417  185.934.276  150.772.823 
TOTAL  479.618.232  215.009.230  2.890.680.771  370.062.928  1.130.383.921  1.019.294.564  3.738.189.730  1.266.544.945  672.867.691 

2008
Enero  21.339.372  17.097.169  247.353.605  20.155.310  92.037.965  23.152.093  319.747.463  52.045.365  25.479.834 
Febrero  38.760.236  12.973.636  273.684.014  21.337.574  93.670.432  8.202.097  318.070.102  92.622.149  50.251.925 
Marzo  55.537.567  14.963.067  281.637.188  44.798.533  93.149.053  108.147.406  325.678.560  111.361.606  62.022.840 
Abril  49.483.288  22.287.519  292.351.177  27.362.331  90.849.132  85.978.233  322.538.848  126.832.847  74.652.410 
Mayo  59.601.811  17.689.476  259.840.599  30.899.300  93.370.441  73.189.816  365.850.018  130.449.094  84.526.012 
Junio  39.970.083  22.700.192  305.628.123  35.506.657  96.502.528  206.854.057  324.047.268  158.073.152  83.176.213 
Julio  54.639.929  15.967.379  275.311.366  23.178.510  99.741.788  75.576.528  345.742.067  97.160.764  59.177.996 
Agosto  60.950.746  14.388.318  253.622.069  29.170.474  100.966.140  67.647.785  313.583.646  97.973.667  62.950.653 
Septiembre  34.365.339  14.879.674  302.119.885  69.593.500  100.256.527  82.974.051  350.018.933  132.120.509  68.495.867 
Octubre  41.454.935  24.458.956  322.860.436  29.670.675  108.715.929  119.636.142  351.334.229  156.786.290  122.056.785 
Noviembre  17.220.087  28.064.078  339.757.349  33.101.699  115.127.286  112.631.011  349.225.833  155.056.685  81.825.743 
Diciembre  109.428.376  36.961.940  444.057.350  69.486.244  157.442.299  211.578.861  395.330.226  199.047.429  124.283.545 
TOTAL  582.751.769  242.431.404  3.598.223.161  434.260.807  1.241.829.520  1.175.568.080  4.081.167.193  1.509.529.557  898.899.823 
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Cifras en términos reales *

Devolución 
IVA a 

CODELCO

Devolución 
IVA 

exportadores

Bonificación 
forestal y 
mano de 

obra y otros

Devolución 
Artículo 97º 

ley de la 
renta

DL Nº 825 
Devolución 
IVA, ventas 
internas y 

Artículo 27º 
Bis

Deuda 
pública 
interna 

amortización

Fondo único 
prestaciones 
familiares y 
subsidios de 

cesantía

Reintegros a 
exportadores

2006
Enero  35.315.302  179.675.274  5.091.341  22.793.700  14.879.673  309.257  16.370.717  106.472 
Febrero  35.776.753  158.698.388  4.909.947  11.182.133  20.098.179  265.596  14.420.372  106.824 
Marzo  25.488.420  177.278.859  4.800.566  15.515.000  22.176.050  -    16.293.930  23.796 
Abril  26.592.172  165.330.011  4.488.124  5.888.723  19.659.670  893.152  14.817.314  64.682 
Mayo  33.364.404  237.597.245  5.615.325 1.038.122.927  35.006.383  -    14.030.128  115.824 
Junio  34.774.138  260.513.370  5.139.209  68.444.132  16.347.018  36.124.989  14.834.312  193.996 
Julio  21.191.676  166.400.053  5.955.579  82.316.819  18.906.951  304.740  15.330.602  62.841 
Agosto  41.340.314  245.678.349  4.002.545  55.610.115  56.772.885  262.472  19.346.249  201.161 
Septiembre  27.968.110  187.885.535  5.497.503  84.167.446  27.572.953  -    18.030.932  74.798 
Octubre  45.559.575  200.833.658  5.173.944  23.694.575  21.584.425  905.079  15.314.144  24.570 
Noviembre  41.192.172  203.634.775  6.367.709  27.943.330  30.876.474  51  16.554.784  249.853 
Diciembre  35.873.325  193.439.363  1.240.055  17.662.831  19.634.709  50.301.105  13.967.617  173.013 

TOTAL  404.436.361  2.376.964.880  58.281.847  1.453.341.731  303.515.370  89.366.441  189.311.101  1.397.830 

 -   
2007  -   
Enero  41.912.752  232.297.956  5.512.042  29.386.959  29.427.237  306.944  18.633.313  297.017 
Febrero  29.943.219  184.567.054  4.875.968  23.590.752  21.079.924  264.315  15.193.847  50.672 
Marzo  38.518.410  239.790.913  5.409.720  14.649.034  27.093.717  -    17.575.367  130.122 
Abril  36.924.099  239.502.581  5.521.748  14.954.120  30.939.956  894.001  15.380.851  213.800 
Mayo  40.639.042  225.629.141  5.016.545 1.033.825.909  39.407.077  -    15.070.556  67.656 
Junio  37.033.081  215.916.365  5.876.847  128.963.707  28.843.493  -    14.648.659  348.013 
Julio  47.819.764  213.797.589  5.665.050  43.114.233  50.096.744  301.418  16.314.242  71.740 
Agosto  43.258.988  210.929.750  6.575.264  39.246.754  32.115.995  258.254  16.112.411  67.933 
Septiembre  43.769.460  181.910.784  5.328.732  33.700.674  24.066.509  -    17.475.365  208.050 
Octubre  45.482.989  224.720.497  6.991.778  22.004.036  29.186.160  886.260  17.391.810  96.621 
Noviembre  42.197.418  205.870.543  6.521.535  30.421.201  39.152.467  -    18.134.514  11.317 
Diciembre  46.219.909  222.268.151  5.654.761  19.363.484  35.659.230  -    17.150.868  63.904 
TOTAL  493.719.131  2.597.201.324  68.949.990  1.433.220.863  387.068.509  2.911.192  199.081.803  1.626.845 

2008
Enero  41.463.213  243.830.231  11.539.619  8.820.651  32.043.112  14.904.246  17.691.982  69.627 
Febrero  47.410.757  209.788.760  5.246.231  31.146.401  22.665.854  789.888  16.650.078  44.374 

Marzo  37.229.028  236.368.280  3.819.358  11.791.705  36.923.059  (14.421.205)  18.017.320  34.414 
Abril  45.932.841  246.973.649  5.043.991  8.178.296  33.970.913  10.252.185  15.684.176  66.720 
Mayo  35.910.551  248.907.436  4.438.339 1.329.344.046  43.653.154  -    17.682.267  32.313 
Junio  49.870.041  227.916.905  5.263.583  41.235.012  47.375.944  48.952.459  25.178.124  64.622 
Julio  57.184.838  260.453.694  4.851.770  71.535.965  34.232.978  -    17.782.787  78.760 
Agosto  53.095.678  166.116.350  5.410.392  63.426.045  48.402.717  -    13.749.464  144.413 
Septiembre  63.403.706  299.999.374  5.003.498  36.131.715  41.917.500  -    22.778.186  60.088 
Octubre  48.293.872  267.408.326  5.558.416  40.904.294  49.246.144  -    13.392.760  227.633 
Noviembre  52.820.646  269.834.148  4.915.036  127.161.150  36.457.834  -    14.535.163  240.141 
Diciembre  53.366.607  266.463.138  5.784.621  19.772.924  42.232.640  54.314.586  21.019.951  175.589 
TOTAL  585.981.778  2.944.060.291  66.874.854  1.789.448.204  469.121.849  114.792.159  214.162.258  1.238.694 



TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA   I   INFORME FINANCIERO DEL TESORO   I   EJERCICIO 2008

67

Cifras en términos reales  *

Ministerio 
del Interior

Ministerio de 
Hacienda

Ministerio de 
Educación

Ministerio de 
Justicia

Ministerio de 
Defensa

Ministerio 
de Obras 
Públicas

Ministerio 
del Trabajo

Ministerio de 
Salud

Ministerio de 
Vivienda

2006
Enero  18.458.970  19.973.732  255.934.691  20.820.243  98.820.632  22.686.377  319.371.903  68.491.975  21.070.281 
Febrero  23.510.893  14.609.470  196.672.221  20.256.585  103.109.198  32.068.897  324.955.705  57.259.424  34.070.907 
Marzo  33.179.711  14.869.420  233.572.284  24.280.343  97.664.454  82.106.512  328.312.393  98.345.900  48.773.170 
Abril  33.092.798  19.144.405  236.856.169  20.002.320  102.162.322  49.860.720  320.928.455  91.251.557  58.916.900 
Mayo  37.698.613  15.028.868  218.165.617  21.626.144  90.626.833  66.149.779  349.835.799  95.319.223  42.235.923 
Junio  22.226.975  17.669.615  246.439.286  29.543.836  92.205.771  51.941.812  407.276.987  107.781.400  47.122.157 
Julio  31.693.468  17.443.179  217.182.735  20.025.362  93.978.636  45.782.648  266.831.625  96.438.050  44.861.129 
Agosto  14.774.399  18.229.297  227.024.505  22.657.140  93.250.658  41.503.233  328.373.465  85.743.213  48.022.998 
Septiembre  29.122.368  27.388.390  247.603.702  42.441.283  98.930.910  32.728.970  343.587.970  95.579.458  42.299.985 
Octubre  36.379.138  15.962.374  232.404.863  26.885.709  89.103.449  62.826.460  326.993.650  104.162.373  45.916.378 
Noviembre  39.893.107  19.699.795  232.521.521  34.832.979  101.418.227  100.809.163  341.793.211  112.127.668  50.434.466 
Diciembre  92.523.741  21.674.312  274.645.905  56.145.991  119.582.413  219.647.307  425.935.095  204.239.206  97.663.154 
TOTAL  412.554.181  221.692.857  2.819.023.499  339.517.935  1.180.853.503  808.111.878  4.084.196.258  1.216.739.447  581.387.448 

2007
Enero  32.403.107  28.843.472  51.388.226  41.612.499  47.536.733  26.555.181  32.563.131  31.786.457  35.745.715 
Febrero  28.843.472  14.803.297  175.269.933  22.612.962  99.535.150  42.355.819  328.910.773  74.007.278  25.016.073 
Marzo  51.388.226  17.539.597  248.651.422  38.393.555  110.133.695  56.121.679  347.104.483  114.220.578  41.934.913 
Abril  41.612.499  13.507.356  270.043.810  23.351.029  100.668.207  84.907.229  340.585.600  98.473.800  56.001.101 
Mayo  47.536.733  20.140.360  268.307.298  28.639.857  97.293.618  61.861.539  369.223.384  87.457.013  61.844.361 
Junio  26.555.181  22.132.558  286.837.881  39.307.883  89.656.908  110.772.164  348.181.941  107.257.355  59.146.683 
Julio  32.563.131  19.934.245  263.627.854  24.126.184  93.026.137  61.281.633  332.410.448  108.224.949  52.460.353 
Agosto  31.786.457  20.815.589  271.419.322  24.975.371  89.404.425  80.163.366  352.201.672  129.585.490  47.503.425 
Septiembre  35.745.715  19.470.041  282.606.489  60.104.838  94.998.826  74.305.380  388.149.910  158.887.677  64.348.822 
Octubre  35.212.306  20.950.984  240.121.396  30.918.481  99.499.469  74.279.439  330.822.060  124.827.698  68.703.193 
Noviembre  39.197.635  17.275.375  244.596.082  32.518.728  106.153.281  83.397.939  322.905.570  130.034.600  83.878.692 
Diciembre  128.265.895  32.135.684  362.438.156  64.549.844  174.445.625  359.941.029  371.292.585  199.135.610  161.477.693 
TOTAL  531.110.357  247.548.558  2.965.307.869  431.111.231  1.202.352.074  1.115.942.397  3.864.351.557  1.363.898.505  758.061.024 

2008
Enero  22.854.467  18.311.068  264.915.711  21.586.337  98.572.661  24.795.892  342.449.533  55.740.586  27.288.902 
Febrero  41.357.172  13.842.870  292.020.843  22.767.191  99.946.351  8.751.637  339.380.799  98.827.833  53.618.804 
Marzo  58.758.746  15.830.925  297.972.145  47.396.848  98.551.698  114.419.956  344.567.916  117.820.579  65.620.165 
Abril  52.155.386  23.491.045  308.138.141  28.839.897  95.754.985  90.621.058  339.955.946  133.681.821  78.683.640 
Mayo  62.105.087  18.432.434  270.753.904  32.197.071  97.292.000  76.263.788  381.215.719  135.927.956  88.076.105 
Junio  41.049.275  23.313.097  313.880.082  36.465.337  99.108.096  212.439.117  332.796.544  162.341.127  85.421.971 
Julio  55.459.528  16.206.890  279.441.036  23.526.188  101.237.915  76.710.176  350.928.198  98.618.175  60.065.666 
Agosto  61.316.450  14.474.648  255.143.801  29.345.497  101.571.937  68.053.672  315.465.148  98.561.509  63.328.357 
Septiembre  34.193.512  14.805.276  300.609.286  69.245.533  99.755.244  82.559.181  348.268.838  131.459.906  68.153.388 
Octubre  40.916.021  24.140.990  318.663.250  29.284.956  107.302.622  118.080.872  346.766.884  154.748.068  120.470.047 
Noviembre  17.013.446  27.727.309  335.680.261  32.704.479  113.745.759  111.279.439  345.035.123  153.196.005  80.843.834 
Diciembre  109.428.376  36.961.940  444.057.350  69.486.244  157.442.299  211.578.861  395.330.226  199.047.429  124.283.545 
TOTAL  596.607.466  247.538.492  3.681.275.810  442.845.578  1.270.281.567  1.195.553.649  4.182.160.874  1.539.970.994  915.854.424 

* Para la conversión de cifras en términos reales se utilizó la tabla Nº1 (Ver Apéndice).
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F. ESTADISTICAS DE LOS GASTOS FISCALES - MONEDA EXTRANJERA
F.1 CUADRO COMPARATIVO MENSUAL AGREGADO POR TIPO DE GASTO - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicios 2007 - 2008

Cifras en términos nominales

Operaciones 
complementarias

Servicio de la deuda Aporte fiscal libre Fondo de Reserva 
de Pensiones

Fondo estabilizaciòn
econo. y social

Total gastos

MESES 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Enero 3.512.356 2.302.212 72.733 644.331  28.418  23.973  -    39.960  -    1.083.646 3.613.507 4.094.122 

Febrero 2.226.384 1.571.460 1.166 743  20.251  25.655  -    30.670  -    306.404 2.247.801 1.934.932 

Marzo 3.877.096 2.692.588 1.039 1.014  36.681  39.639  7.961  37.352  7.100.000  1.969.646 11.022.777 4.740.239 

Abril 319.377 654.759 26.902 17.552  36.547  21.544  -    (30.938)  -    59.345 382.826 722.262 

Mayo 1.868.872 338.028 2.791 2.763  25.197  27.838  733.459  890.754  26.213  (118.997) 2.656.532 1.140.386 

Junio 2.304.542 1.330.346 21.940 214.248  27.911  41.238  2.894  17.769  2.533.787  1.638.909 4.891.074 3.242.510 

Julio 476.209 1.228.940 609.796 48.156  21.926  30.713  -    553  -    1.500.433 1.107.931 2.808.795 

Agosto 702.575 611.666 1.061 263  20.538  27.849  -    (38.183)  -    (310.562) 724.174 291.033 

Septiembre 189.007 236.007 552.438 998  26.422  18.218  70.043  (23.797)  1.550.886  (191.540) 2.388.796 39.886 

Octubre 715.007 320.275 26.520 17.398  23.041  28.949  17.002  (46.591)  635.853  (371.502) 1.417.423 (51.471)

Noviembre 478.905 (163.722) 2.764 2.789  34.698  29.251  33.481  32.793  1.272.947  267.609 1.822.795 168.720 

Diciembre 1.003.636 (1.031.964) 576.091 480.350  42.187  20.471 (2.990) 130.397  973.269  1.046.643 2.592.193 645.897 

TOTAL 17.673.966 10.090.595 1.895.241 1.430.605 343.817 335.338 861.850 1.040.739 14.092.955 6.880.034 34.867.829 19.777.311 

Cifras en términos reales*

Enero  3.670.412  2.177.893  76.006  609.537  29.697  22.678  -  37.802  -  1.025.129 3.776.115 3.873.039 

Febrero  2.286.496  1.474.029  1.197  697  20.798  24.064  -  28.768  -  287.407 2.308.491 1.814.965 

Marzo  3.923.621  2.455.640  1.051  925  37.121  36.151  8.057  34.065  7.185.200  1.796.317 11.155.050 4.323.098 

Abril  319.058  587.319  26.875  15.744  36.510  19.325  -  (27.751)  -  53.232 382.443 647.869 

Mayo  1.846.446  294.422  2.758  2.407  24.895  24.247  724.657  775.847  25.898  (103.646) 2.624.654 993.277 

Junio  2.272.278  1.136.115  21.633  182.968  27.520  35.217  2.853  15.175  2.498.314  1.399.628 4.822.598 2.769.103 

Julio  465.732  1.024.936  596.380  40.162  21.444  25.615  -  461  -  1.251.361 1.083.556 2.342.535 

Agosto  698.360  526.644  1.055  226  20.415  23.978  -  (32.876)  -  (267.394) 719.830 250.578 

Septiembre  186.550  205.326  545.256  868  26.079  15.850  69.132  (20.703)  1.530.724  (166.640) 2.357.741 34.701 

Octubre  701.422  294.333  26.016  15.989  22.603  26.604  16.679  (42.817)  623.772  (341.410) 1.390.492 (47.301)

Noviembre  458.312  (157.992)  2.645  2.691  33.206  28.227  32.041  31.645  1.218.210  258.243 1.744.414 162.814 

Diciembre  962.487 (1.031.964)  552.471  480.350  40.457  20.471  (2.867)  130.397  933.365  1.046.643 2.485.913 645.897 

TOTAL  17.791.174  8.986.701  1.853.343  1.352.564  340.745  302.427  850.552  930.013 14.015.483  6.238.870 34.851.297 17.810.575 

* Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 2  (Ver Apéndice).



TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA   I   INFORME FINANCIERO DEL TESORO   I   EJERCICIO 2008

69

F. ESTADISTICAS DE LOS GASTOS FISCALES - MONEDA EXTRANJERA
F.2 CUADRO COMPARATIVO MENSUAL DESAGREGADO DE LOS PRINCIPALES GASTOS-NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicios 2007 - 2008

Cifras en términos nominales

Servicio de la deuda interna Servicio de la deuda externa Ministerio de 
RR.EE.

Ministerio de 
Defensa Nac.MESES interés amortización interés amortización

2007

Enero  - 523.950  72.733   - 18.386  10.032  

Febrero  -  - 37  750  10.685  9.566  

Marzo  -  - 172  867  19.895  16.786  

Abril  -  - 25.647  877  9.925  26.622  

Mayo  -  - 412  2.378  9.875  15.322  

Junio 10.281   - 7.303  4.356  21.693  6.218  

Julio  -  - 72.796  537.000  9.715  12.211  

Agosto  -  - 31  759  8.886  11.652  

Septiembre 27.506   - 164  818  13.010  13.412  

Octubre  -  - 25.641  880  8.124  14.917  

Noviembre  -  - 385  2.378  7.450  27.248  

Diciembre 27.550  534.190  7.654  6.696  6.983  35.204  

TOTAL 65.337  1.058.140  212.975  557.759  144.627  199.190  

2008

Enero  -  - 56.530  587.801  1.265  9.408  

Febrero  -  - 19  725  1.935  12.320  

Marzo  -  - 162  852  2.305  16.484  

Abril  -  - 16.692  860  1.580  10.364  

Mayo  -  - 385  2.379  835  15.141  

Junio  -  - 7.135  207.112  2.395  18.593  

Julio  -  - 48.156   - 1.715  20.798  

Agosto  -  - 9  254  1.765  18.216  

Septiembre  -  - 155  843  2.105  8.913  

Octubre  -  - 16.303  663  1.516  21.208  

Noviembre  -  - 410  2.379  1.535  19.912  

Diciembre  -  - 1.622  6.569  -165  13.035  

TOTAL  -  - 147.578  810.437  18.786  184.392  
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Cifras en términos reales*

Servicio de la deuda interna Servicio de la deuda externa Ministerio de 
RR.EE.

Ministerio de 
Defensa Nac.MESES interés amortización interés amortización

2007
Enero - 547.528  76.006  - 19.213  10.483  

Febrero - - 38  770  10.973  9.824  

Marzo - - 174  877  20.134  16.987  

Abril - - 25.621  876  9.915  26.595  

Mayo - - 407  2.349  9.757  15.138  

Junio  10.137     - 7.201  4.295  21.389  6.131  

Julio - - 71.194  525.186  9.501  11.942  

Agosto - - 31  754  8.833  11.582  

Septiembre  27.148     - 162  807  12.841  13.238  

Octubre - - 25.154  863  7.970  14.634  

Noviembre - - 368  2.276  7.130  26.076  

Diciembre  26.420     512.288  7.340  6.421  6.697  33.761  

TOTAL  63.705     1.059.816  213.696  545.474  144.353  196.391  

2008

Enero - - 53477 556.060  1.197  8.900  

Febrero - - 18 680  1.815  11.556  

Marzo 148 777  2.102  15.033  

Abril - - 14973 771  1.417  9.297  

Mayo - - 335 2.072  727  13.188  

Junio - - 6093 176.874  2.045  15.878  

Julio - - 40162 0  1.430  17.346  

Agosto - - 8 219  1.520  15.684  

Septiembre - - 135 733  1.831  7.754  

Octubre - - 14982 609  1.393  19.490  

Noviembre - - 396 2.296  1.481  19.215  

Diciembre - - 1622 6.569  -165  13.035  

TOTAL - - 132.349  747.660  16.793  166.376  

* Para la conversión de las cifras en términos reales se utilizó la Tabla Nº 2 (Ver Apéndice).
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La ejecución presupuestaria de las distintas par-
tidas del presupuesto del sector público genera 
innumerables movimientos de fondos y opera-
ciones, muchos de los cuales tienen carácter 
transitorio.

En este capítulo se presentan los movimientos 
de ingresos y egresos (como créditos y débitos, 
respectivamente), por cuentas y monedas, a nivel 
nacional y por totales, a nivel regional. Dichos mo-
vimientos se han ejecutado y contabilizado en el 
período a través de cuentas extrapresupuestarias 
o complementarias del Tesoro Público, las que 
corresponden a fondos de terceros.

The budgetary execution of the different components 
of public sector budget, generates numerables 
movements of founds and operations, many of 
wich are of a transitory nature.

This chapter presents the income and expenditure 
movements (as credits and debits respectively), by 
accounts at the national level, and in local currency 
at the regional level. Such movements have been 
performed and recorder during the year through 
off-budget accounts or complementary accounts 
of the Public Treasury.
These correspond to third party funds.
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A. MOVIMIENTOS DEL PERIODO - MONEDA NACIONAL
A.1 MOVIMIENTOS POR CUENTA - NIVEL NACIONAL

(miles de pesos)
Período: ejercicio 2008

COD. GLOSA POR CUENTAS Movimientos del período Saldos al
Débitos Créditos Saldos 31.12.07 31.12.08

1.- OTROS DEUDORES FINANCIEROS  43.089.526  9.873.527  33.215.999  40.467.599  73.683.598 
9017 Regularización Cta. Cte. Nº 901723-2  -  -  -  579.462  579.462 
9021 Pagarés descontables  -  -  -  1.760.582  1.760.582 
9023 Fondo de viviendas sociales  -  -  -  109.829  109.829 
9051 Cheques devueltos  -  -    5.849.769  5.849.769 
9100 Abono condonación Tesorería  -  1.047.024  (1.047.024)  (5.862.514)  (6.909.538)
9210 Acciones IFICOOP, letras de préstamo  -  -    (3.203)  (3.203)
9220 Servicio de correos y telégrafos  -  -  -  549  549 
9230 Gastos aduaneros y servicios públicos  -  -  -  23.032  23.032 
9260 Cheques reemplazados  -  -  -  33.143  33.143 
9283 Documentos con retorno  43.089.526  8.826.107  34.263.419  37.962.667  72.226.086 
9400 Certificado asistencia agropecuaria  -  396  (396)  14.283  13.887 

2.- DEUDA ATINGENTE AL PERSONAL Y PRESTACIONES PREVISIONALES  23.449.156  17.029.654  6.419.502  (13.212.785)  (6.793.283)
9070 Fondo de seguro social EE.PP.  10.436.041  4.109.567  6.326.474  (13.295.110)  (6.968.636)
9140 Fondo de revalorización de pensiones  12.281.968  12.062.323  219.645  73.071  292.716 
9170 Fondo único de prestaciones familiares  464  642  (178)  (524.235)  (524.413)
9600 Nuevo sistema de fondo único prestaciones  730.683  857.122  (126.439)  533.489  407.050 

familiares

3.- OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS  1.901.807.226  1.871.645.102  30.162.124  (174.164.918)  (144.002.794)
9010 Caja Nacional de Empleados Públicos y Periodistas  -  (12.742)  (12.742)
9107 Donaciones a otros Servicios Públicos  -  (55)  (55)
9130 Anticipos a Terceros  209.596.943  160.476.740  49.120.203  -    49.120.203 
9151 Reservada Subsecretaría de Guerra  -  221  (221)  (21.911)  (22.132)
9153 Reservada Subsecretaría de Aviación  -  10  (10)  (195)  (205)
9154 Reservada Consejo Superior de Defensa Nacional  -  -  -  (930)  (930)
9180 Reembolso Crédito externo a servicios públicos  8.989.754  9.030.441  (40.687)  1.502.303  1.461.616 
9200 Fondo Desarrollo Telecomunicaciones   1.706.309  1.515.299  191.010  (861.779)  (670.769)
9240 Deuda ventas ex CORA  72.934  (72.934)  (363.837)  (436.771)
9250 Cheques caducados  244.831  1.163.465  (918.634)  (939.885)  (1.858.519)
9250 Cheques caducados  4.189.675  4.175.221  14.454  (17.816.723)  (17.802.269)
9262 Fondos Subsecretaría de Guerra  12.741.725  10.425.675  2.316.050  (2.916.849)  (600.799)
9270 Fondos Subsecretaría de Marina  4  (4)  (9.072)  (9.076)
9280 Fondos Subsecretaría de Aviación  1.968.379  2.991  1.965.388  340.920  2.306.308 
9282 Operaciones pendientes  199.986.735  196.514.725  3.472.010  42.676.203  46.148.213 
9284 Documentos sin retorno  62.956.379  62.955.476  903  5.254.789  5.255.692 
9285 Depósitos por enterar Contraloría Interna  1.091.667  -    1.091.667  -    1.091.667 
9290 Fondos Subsecretaría de Carabineros  75  (75)  404.073  403.998 
9300 Fondos Subsecretaría de Investigaciones  -    -    -    348.503  348.503 
9330 Impuesto Territorial  573.905.104  606.756.901  (32.851.797)  151.736.995  118.885.198 
9336 CFU. Universidades  153.193  166.814  (13.621)  318.250  304.629 
9337 Patentes Acuicultura  560.939  1.518.811  (957.872)  (1.661.376)  (2.619.248)
9350 Participación fondo común permiso de circulación  109.049.322  105.799.750  3.249.572  (166.438.902)  (163.189.330)
9351 Multas fotorradares  1.302.839  1.289.156  13.683  (72.466)  (58.783)
9360 Participación fondo común patentes profesionales  73.199.964  73.517.350  (317.386)  (49.825.272)  (50.142.658)
9361 Aporte T. Municipal  577.191  596.860  (19.669)  (190.258)  (209.927)
9370 Participación fondo común municipal  5.944  5.944  -    (17.230.720)  (17.230.720)
9380 Diferencia Fondo común municipal  -    (35.906)  35.906  3.463.022  3.498.928 
9390 Departamento propiedad  industrial  -    (26)  26  613  639 
9391 Subsecretaría de Economía  3.924  2.610  1.314  (1.070)  244 
9450 Servicio de la deuda pública  29.759.341  29.759.341  -    (139.501)  (139.501)
9480 Retenciones Renta  837.546  2.425.760  (1.588.214)  -    (1.588.214)
9500 Fondo Común Municipal  573.271.900  564.591.832  8.680.068  (57.203.868)  (48.523.800)
9550 Multa alcoholes Ley Nº 17.105  754.942  1.167.310  (412.368)  (2.947.853)  (3.360.221)
9555 Liquidación ANAP Y CACAP Ley Nº 18.900  -    3.466  (3.466)  (47.043.922)  (47.047.388)
9700 Transferencias vehículos derechos municipales  30.498.733  32.357.496  (1.858.763)  (6.570.597)  (8.429.360)
9710 Derechos municipales por concesión playas balnearios  265.735  909.529  (643.794)  (1.777.990)  (2.421.784)
9800 Derechos municipales recaudados por bancos  -    -    -  3.010  3.010 
9900 Depósitos de arriendo predios urbanos Ley Nº 18.101  483.791  578.253  (94.462)  1.290.311  1.195.849 
9901 Consignaciones deuda morosa  102.410  190.110  (87.700)  (272.863)  (360.563)
9910 Depósitos art. Nº 156 Ley Nº 18.175  -    2.749  (2.749)  (129.449)  (132.198)
9920 Ministerio de Obras Públicas Ley 19.171  165.976  167.665  (1.689)  (222.770)  (224.459)
9950 Diferencias por devoluciones  -    -    -  132.835  132.835 
9960 Portal de pagos  3.133.193  3.170.828  (37.635)  (53.741)  (91.376)
9970 Subsecretaría de Pesca DS. 47/2004  302.842  369.222  (66.380)  133.476  67.096 
9980 Integros Enap. Ley Nº 20.063     -    -    (7.043.625)  (7.043.625)

TOTALES  1.968.345.908  1.898.548.283  69.797.625  (146.910.104)  (77.112.479)
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MOVIMIENTOS DEL PERIODO-MONEDA NACIONAL
MOVIMIENTOS TOTALES-NIVEL REGIONAL

(miles de pesos)
Periodo: ejercicio 2008

REGION DEBITOS CREDITOS SALDOS

I  29.487.082  14.921.483  45.401.590 

II        40.900.507  32.032.929  38.563.199 

III       24.794.814  21.956.253  24.292.310 

IV     56.285.439  47.479.663  64.802.251 

V       162.775.328  126.705.033  228.957.702 

RM  1.125.472.412  1.196.718.568  (909.698.558)

VI      70.792.400  59.638.845  68.302.273 

VII    76.893.833  67.347.919  62.707.750 

VIII    157.117.884  136.631.235  114.084.507 

IX     79.231.549  68.268.118  77.990.734 

X       69.543.540  61.263.613  81.032.537 

XI    12.554.779  11.886.728  11.583.840 

XII     14.987.031  13.076.333  3.612.762 

XIV  33.069.522  27.767.078  8.887.870 

XV  14.439.788  12.854.485  2.366.754 

TOTAL  1.968.345.908  1.898.548.283  (77.112.479)
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B. MOVIMIENTOS DEL PERIODO - MONEDA EXTRANJERA
MOVIMIENTOS POR CUENTA - NIVEL NACIONAL

(miles de dólares)
Período: ejercicio 2008

COD. GLOSA POR CUENTAS
Movimientos del período Saldos al

Débitos Créditos Saldos 31.12.07 31.12.08

 OTROS DEUDORES FINANCIEROS  4.456.838  4.491.516  (34.678)  34.833  155 

9051  Cheques devueltos  144  103  41  44  85 

9052 Otros Deudores Financieros  4.456.694  4.491.413  (34.719)  34.789  70 

 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS  151.272  150.447  825  (24.126)  (23.301)

9107  Donaciones otros organismos fiscales  1.343  1.405  (62)  (1.659)  (1.721)

9180  Crédito externo y reembolso a servicios e  
 instituciones del sector público  74.149  73.262  887  (25.047)  (24.160)

9250  Cheques caducados  -  -  -  (168)  (168)

9450  Servicio de la deuda pública  75.780  75.780  -    733  733 

9555  Liquidación ANAP y CACAP Ley Nº 18.900  -  -  -  (150)  (150)

9960  Ley Nº 8962/48 servicio deuda pública  -  -  -  2.165  2.165 

 TOTALES  4.608.110  4.641.963  (33.853)  10.707  (23.146)
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En este capítulo del informe se presentan los 
flujos totales de los ingresos netos y los gas-
tos del período, tanto presupuestarios como 
extrapresupuestarios, en moneda nacional y 
extranjera; asimismo, se destacan los saldos 
contables y bancarios del Tesoro Público que la 
Tesorería General de la República mantiene en 
el BancoEstado y en el Banco Central.

This chapter presents totals for net income and 
expenditures flows for the period, bothbudget 
and off-budget performance in national currency 
and US dollars. Also, the chapter highlights the 
banking and accounting balances of the Treasury 
wich the General Treasury of the Republic main-
tains in the Chilean State Bank and the Chilean 
Central Bank
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A. ESTADO DE FONDOS-MONEDA NACIONAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(miles de pesos)

DETALLE

MOVIMIENTO DE FONDOS

A.- FONDOS PRESUPUESTARIOS

1.- Ingresos  enero a diciembre de 2008  17.817.956.129 

2.- Gastos enero a diciembre 2008  17.645.127.631 

3.- Saldo del período  172.828.498 

B.  FONDOS EXTRAPRESUPUESTARIOS

4.- Créditos enero a diciembre 2008  1.898.548.283 

5.- Débitos enero a diciembre 2008  1.968.345.908 

6.- Saldo del período  (69.797.625)

C.- SALDOS CONTABLES EN CUENTAS CORRIENTES

7.- Saldo al 31 de diciembre de 2007  (64.910.409)

8.- Saldo al 31 de diciembre de 2008  103.030.873 

D.- SALDOS DISPONIBLES EN CUENTAS CORRIENTES

9.- Depósitos en tránsito  88.505.103 

10.- Saldo en Bancos  14.525.770 

BancoEstado: Cta. Unica Fiscal  14.521.109 

Banco Central: Cta. Cte. Principal  4.661 

11.- Igual saldo al 31 de diciembre de 2008 103.030.873
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B. ESTADO DE FONDOS - MONEDA EXTRANJERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(miles de dólares)

DETALLE

MOVIMIENTO DE FONDOS

A.- FONDOS PRESUPUESTARIOS
 1.- Ingresos  enero a diciembre de 2008  19.742.526 
 2.- Gastos enero a diciembre de 2008  19.777.311 
 3.- Saldo del período  (34.785)

B.  FONDOS EXTRAPRESUPUESTARIOS
 4.- Créditos enero a diciembre 2008  4.641.963 
 5.- Débitos enero a diciembre 2008  4.608.110 
 6.- Saldo del período  33.853 

C.-SALDOS CONTABLES EN CUENTAS CORRIENTES
 8.- Saldo al 31 de diciembre de 2007  3.002 
 8.- Saldo al 31 de diciembre de 2008  2.070 

D.- SALDOS DISPONIBLES EN CUENTAS CORRIENTES
 9.- Saldo en Bancos 2.070

 BancoEstado: Cuenta corriente principal  1.607 

 BancoEstado: Cuenta otras monedas  12  
 BancoEstado: Nueva York  1 
 Banco Central: Cuenta corriente principal  2 
 Banco Central: Otras cuentas especiales  448 

10.- Igual saldo al 31 de diciembre de 2008 2.070

E.- OTROS SALDOS 
11.- Saldo fondo estabilización petróleo Banco Central (FEEP)

Saldo al 31.12.07  153 *
Saldo al 31.12.08  21.090 *

12.- Saldo fondo estabilización de combustibles (FEPCO)
Saldo al 31.12.07  17.352 *
Saldo al 31.12.08  430.397 *

13.- Saldo fondo Reserva de pensiones Banco Central
Saldo al 31.12.07  1.466.354 *
Saldo al 31.12.08  2.257.555 *

14.- Saldo fondo Estabilización Económica y Social Banco Central Saldo al 31.12.07  14.032.605 *
Saldo al 31.12.08  18.097.686 *

*  Estos saldos se encuentran invertidos
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En este capítulo se muestra el comportamiento y 
la evolución de la deuda pública interna y externa. 
Estas, a su vez, se subdividen  en: directa, en 
cuyo caso el deudor comprometido de su pago 
es el Tesoro Público; e indirecta , cuando las obli-
gaciones contraídas cuentan con la garantía del 
Estado, pero los deudores son empresas públicas 
o privadas.

This chapter presents the movements and evolution 
of the public debt, both internal and external. These, 
in turn, are subdivided into: direct, in wich case 
the debtor responsible for payment is the Public 
Treasury; and indirect, in wich case the contractual 
obligations enjoy the guaranty of the State, but the 
debtors are public or private enterprises.
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A. ESTADO RESUMEN DE LA DEUDA PUBLICA DEL TESORO PUBLICO
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(miles de dólares)

DETALLE
Interna Externa

Saldos
Distribución 
porcentual

Saldos
Distribución 
porcentual

Saldos Totales

Directa 5.295.845  73,5 2.200.682  78,4 7.496.527  

Indirecta * 1.913.118  26,5 606.296  21,6 2.519.414  

TOTAL 7.208.963  100,0 2.806.978  100,0 10.015.941  

Porcentaje 72,0 28,0 100,0

* Deuda con garantía del Fisco/Tesoro Público (Estado).

Gráfico Nº 9
SALDOS DEUDA PUBLICA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
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B. ESTADO COMPARATIVO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA DEL TESORO PUBLICO
B.1 DIRECTA POR TIPO DE DOCUMENTO

(miles de dólares)*

Detalle Saldo 31.12.07 Saldo 31.12.08 % Variación
PAGARES REAJUSTABLES PAGADEROS EN PESOS 296.902 164.264 (44,7)
   PRT. (Serie U) 2 2                        
   Ley Nº 18.267/83 Banco Central en UF. 131.596                        (100,0)
   Ley Nº 18.658 BancoEstado en UF. 3.300 2.535 (23,2)
   Ley Nº 18.412 BECH.en UF. Dcto. (H) 1180.1993 31.325 24.066 (23,2)
   D.L. Nº 348 BancoEstado en UF. 1.676 1.288 (23,2)
   D.L. Nº 2.405 BancoEstado en UF. 1.440 1.106 (23,2)
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 671.1995 12.189 11.237 (7,8)
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 672.1995 14.243 12.310 (13,6)
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1156.1997 5.034 4.973 (1,2)
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1157.1997 11.790 11.323 (4,0)
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1416.1998 3.632 3.663 0,8 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1417.1998 31.181 31.941 2,4 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1849.1999 8.740 9.065 3,7 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 1144.2000 8.131 8.518 4,8 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 948.2001 2.711 2.864 5,6 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 521/2003 3.413 3.630 6,4 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 8/2005 7.958 8.516 7,0 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 9/2005 16.151 17.371 7,6 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 247/2006 2.390 2.754 15,2 
   Ley Nº 18.412 BECH. en UF. Dcto. (H) 779/2007                        7.102                        

PAGARES DE LA REFORMA AGRARIA EN PESOS 66 66                        
BONOS DE LA REFORMA AGRARIA EN PESOS 912 912                        
BONOS TESORERIA GENERAL EN PESOS (BTU) 2.956.903 5.129.522 73,5 
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 855/2003 en UF. 482.989 528.041 9,3 
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 1211/2003 en UF. 262.902 287.425 9,3 
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 551/2004 en UF. 676.035 739.092 9,3 
   Bonos BTU-10 Dcto. (H) 967/2005 en UF. 413.132 451.668 9,3 
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 967/2005 en UF. 413.132 451.668 9,3 
   Bonos BTU-10 Dcto. (H) 130/2007 328.631 325.384 (1,0)
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 130/2007 en UF 380.082 415.534 9,3 
   Bonos BTU-10 Dcto. (H) 122/2008 en UF                        382.804                        
   Bonos BTU-20 Dcto. (H) 122/2009 en UF                        845.768                        
   Bonos BTU-30 Dcto. (H) 122/2010 en UF                        702.138                        
PAGARES BIENES CONFISCADOS EN PESOS 2.374 1.081 (54,5)
Pagarés bienes confiscados ley N° 19.568 en UF. 2.374 1.081 (54,5)

TOTAL 3.257.157 5.295.845 62,6 

B. ESTADO COMPARATIVO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA DEL TESORO PUBLICO
B.2 INDIRECTA POR DEUDOR

(consolidado en miles de dólares)*

DETALLE Saldo 31.12.07 Saldo 31.12.08 % Variación
FF.CC. del Estado 878.623 952.804 8,4 
Metro 818.753 895.123 9,3 
Universidad de Chile 20.000 20.000                      
Créditos de Educación Superior 41.335 45.191 9,3 
TOTAL 1.758.711 1.913.118 8,8 

*  Para la conversión se utilizó un tipo de cambio promedio de $ 522,46 por dólar, un valor de $ 21.452,57 por UF (valor al 31 de diciembre de 
2008).
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C. ESTADO COMPARATIVO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA DEL TESORO PUBLICO
C.1 DIRECTA POR ACREEDORES

(miles de dólares)

Acreedor Saldo al 31.12.07 Saldo al 31.12.08 % Variación

Organismos multinacionales oficiales 251.441  80.685  (67,9)

Organismos gubernamentales  no reestructurados 169.037  172.894  2,3 

Empréstitos de otros acreedores 17.925  17.925  - 

Bonos emitidos en el exterior 2.516.979  1.929.178  (23,4)

Participación de acciones y aportes en  organismos 
financieros  internacionales 

 -       17.925  

TOTALES 2.955.382  2.200.682  (25,5)

Gráfico Nº 10
ACREEDORES MULTINACIONALES OFICIALES

Estructura porcentual al 31 de diciembre de 2008
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Gráfico Nº 11
CORPORATIVO DE LOS SALDOS

(millones de dólares)

31.12.07 31.12.08 
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C. ESTADO COMPARATIVO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA DEL TESORO PUBLICO
C.2 DIRECTA SEGUN AREAS GEOGRAFICAS
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Areas de los acreedores Saldos al 31.12.07 Saldos al 31.12.08 % Variación
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C. ESTADO COMPARATIVO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA DEL TESORO PUBLICO
C.3 INDIRECTA POR TIPO DE DEUDORES

(miles de dólares)

Deuda Saldo al 31.12.07 Saldo al 31.12.08 % Variación

Servicios  y  Empresas Públicas 365.088    606.296    66,1 

TOTAL 365.088    606.296    66,1 
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D. EVOLUCION DE LA DEUDA PUBLICA DEL TESORO PUBLICO
AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

(millones de dólares)

Años Directa 
externa

% 
Variación 
años ant.

Indirecta 
externa

% 
Variación 
años ant.

Directa 
interna

% 
Variación 
años ant.

Indirecta 
interna

Total % 
Variación 
años Ant.

Indice 
variación 

desde 
1980

1980 1.333  - 324  -  2.875  -  1  4.533  -  100,0 

1981 1.169  (12,3) 315  (2,8)  1.599  (44,4)  1  3.084  (32,0)  68,0 

1982 1.114  (4,7) 283  (10,2)  1.962  22,7  1  3.360  8,9  74,1 

1983 1.103  (1,0) 356  25,8  3.696  88,4  1  5.156  53,5  113,7 

1984 1.031  (6,5) 5.830  1.537,6  4.928  33,3  1  11.790  128,7  260,1 

1985 1.505  46,0 6.945  19,1  7.485  51,9  -  15.935  35,2  351,5 

1986 2.051  36,3 11.738  69,0  8.260  10,4  16  22.065  38,5  486,8 

1987 2.496  21,7 12.073  2,9  8.314  0,7  17  22.900  3,8  505,2 

1988 2.913  16,7 13.387  10,9  8.404  1,1  18  24.722  8,0  545,4 

1989 2.888  (0,9) 10.517  (21,4)  7.188  (14,5)  26  20.619  (16,6)  454,9 

1990 2.995  3,7 10.077  (4,2)  7.361  2,4  90  20.523  (0,5)  452,7 

1991 3.095  3,3 8.184  (18,8)  7.494  1,8  90  18.863  (8,1)  416,1 

1992 3.060  (1,1) 4.329  (47,1)  7.766  3,6  85  15.240  (19,2)  336,2 

1993 2.567  (16,1) 3.852  (11,0)  7.984  2,8  67  14.470  (5,1)  319,2 

1994 2.362  (8,0) 3.972   3,1  8.072  1,1  90  14.496  0,2  319,8 

1995 1.763   (25,4) 3.497   (12,0)  8.427  4,4  110  13.797  (4,8)  304,4 

1996 1.332   (24,4) 3.067   (12,3)  8.004  (5,0)  138  12.541  (9,1)  276,7 

1997 1.198   (10,1) 900   (70,7)  7.955  (0,6)  151  10.204  (18,6)  225,1 

1998 1.081   (9,8) 731   (18,8)  7.395  (7,0)  141  9.348  (8,4)  206,2 

1999 1.523   40,9 680   (7,0)  7.010  (5,2)  138  9.351  -  206,3 

2000 1.407   (7,6) 598   (12,1)  7.259  3,6  154  9.418  0,7  207,8 

2001 1.913   36,0 422   (29,4)  7.052  (2,9)  196  9.583  1,8  211,4 

2002 2.707   41,5 582   37,9  6.478  (8,1)  410  10.177  6,2  224,5 

2003 3.716   37,3 574   (1,4)  6.222  (4,0)  602  11.114  9,2  245,2 

2004 4.234   13,9 600   4,5  6.443  3,6  975  12.252  10,2  270,3 

2005 3.612   (14,7) 239   (60,2)  4.928  (23,5)  1.403  10.182  (16,9)  224,6 

2006 3.500   (3,1) 355   48,5  3.513  (28,7)  1.509  8.877  (12,8)  195,8 

2007 2.955   (15,6) 365   2,8  3.257  (7,3)  1.759  8.336  (6,1)  183,9 

2008 2.201   (25,5) 606   66,0  5.295  62,6  1.913  10.015  20,1  220,9 
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En esta parte del informe se exponen, funda-
mentalmente, los antecedentes relativos a la 
corrección monetaria de las cifras expresadas 
en términos reales.

This section provides the relevant antecedents 
for the monetary correction of figures expressed 
in real terms.
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TABLA Nº 1
INFLACTOR MONEDA NACIONAL
INDICE PRECIOS AL CONSUMIDOR, CHILE

MESES 2006 2007 2008

Enero  118,3  115,1  107,1 

Febrero  118,4  115,3  106,7 

Marzo  117,8  114,8  105,8 

Abril  117,0  114,2  105,4 

Mayo  116,7  113,5  104,2 

Junio  116,0  112,4  102,7 

Julio  115,4  111,2  101,5 

Agosto  115,1  110,0  100,6 

Septiembre  115,1  108,7  99,5 

Octubre  115,4  108,4  98,7 

Noviembre  115,6  107,6  98,8 

Diciembre  115,5  107,1  100,0 

Para utilizar las comparaciones entre los años 2006, 2007 y 2008 se empleó el Indice de Precios al Consumidor (IPC), determinado por el Instituto 
Nacional de Estadísticas, convirtiéndose las cifras a su equivalente en moneda nacional de diciembre de 2008.
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TABLA Nº 2
INFLACTOR MONEDA EXTRANJERA
INDICE PRECIOS AL POR MAYOR. U.S.A.

MESES 2006 2007 2008

Enero  104,3 104,5 94,6

Febrero  105,9 102,7 93,8

Marzo  105,6 101,2 91,2

Abril  104,3 99,9 89,7

Mayo  103,3 98,8 87,1

Junio  103,1 98,6 85,4

Julio  102,7 97,8 83,4

Agosto  102,0 99,4 86,1

Septiembre  103,6 98,7 87,0

Octubre  105,6 98,1 91,9

Noviembre  104,1 95,7 96,5

Diciembre  103,4 95,9 100,0

Este índice utilizado para el resto de los Ingresos y Gastos corresponde al Indice de Precios al por Mayor de Estados Unidos de América, extractado 
del libro “International Financial Statistics”, publicado por el Fondo Monetario Internacional.
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TABLA Nº 3
INDICE PRECIO PROMEDIO DEL COBRE

MESES 2006 2007 2008

Enero 64,9 54,2 43,5

Febrero 61,7 54,1 38,9

Marzo 60,2 47,6 36,4

Abril 48,1 39,6 35,4

Mayo 38,2 40,0 36,6

Junio 42,7 41,1 37,2

Julio 39,8 38,5 36,5

Agosto 39,9 40,9 40,2

Septiembre 40,4 40,2 43,9

Octubre 41,0 38,4 62,4

Noviembre 43,7 44,1 82,6

Diciembre 46,0 46,6 100,0

Este índice toma como base las variaciones promedio sostenidas por el precio de venta del cobre en cada uno de los meses en la Bolsa de 
Metales de Londres, según lo determinado por Comisión Chilena del Cobre. Este índice se utilizó exclusivamente en la conversión de las cifras 
correspondientes a los ingresos del cobre.
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Glosario 
Términos traducidos al Inglés

Glosary 
Terms in English
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•	 acreedores: creditors

•	 acreedores multinacionales oficiales: official multinational 
creditors

•	 activos financieros: financial assets

•	 activos físicos: physical assets

•	 agregado de ingresos y gastos: aggregate income and expenditure 
totals

•	 agregado de los principales gastos: aggregate table of principal 
expenditures

•	 agregado por tipo de gasto: aggregate by type of expenditure

•	 agregado por tipo de ingreso: aggregate by type of income

•	 agricultura: agriculture

•	 amortización: amortization

•	 ANAP; Asociación Nacional de Ahorro y Préstamo: National Savings 
and Loan Association

•	 aporte fiscal libre: free fiscal contribution

•	 áreas geográficas: geographical areas

•	 aval: guarantee

•	 bienes raíces, agricultura, industria y otros: real estate, agriculture, 
industry and others

•	 CACAP; Caja Central de Ahorro y Préstamo: Central Savings and Loans 
Account

•	 cifras en términos nominales: nominal figures

•	 cifras en términos reales: real figures

•	 cobre: copper

•	 CODELCO; Corporación Nacional del Cobre: National Copper 
Corporation

•	 COD. Código: code

•	 combustible: fuel

•	 comercio exterior: foreign trade

•	 comparativo agregado de la ejecución del presupuesto: comparative 
aggregate table of the effective budget performance

•	 comparativo de los saldos: comparative balance table

•	 comparativo mensual agregado: monthly aggregate comparative 
table

•	 comparativo presupuesto - ejecución: comparative graph budget 
- effective budget performance

•	 consolidado: consolidated

•	 consolidado en moneda nacional: consolidated in local currency

•	 CORFO; Corporación de Fomento de la Producción: National Production 
Development Corporation

•	 créditos: credit

•	 créditos declaración anual: annual credit statement

•	 cuadro comparativo mensual: monthly comparative table

•	 cuadro mensual agregado de los principales ingresos: principal 
income aggregated monthly table

•	 cuadros estadísticos: statistical charts

•	 cuentas complementarias: complementary accounts

•	 cuentas presupuestarias: budget accounts

•	 débitos: debit

•	 denominación: item

•	 derechos ad valórem: ad-valorem excise duties

•	 desagregado de los principales gastos: sub  headings of major 
expenditures

•	 desagregado por tipo de gastos: sub-headings by type of 
expenditure

•	 desagregado por tipo de ingreso: sub-headings by type of income

•	 detalle: itemized

•	 deuda pública: public debt

•	 deuda pública directa por tipo de documento: direct public debt by 
type of document

•	 deuda pública directa según áreas geográficas: direct public debt 
by geographical areas

•	 deuda pública externa: external public debt

•	 deuda pública indirecta por acreedores: indirect public debt by 
creditor

•	 deuda pública indirecta por deudor: indirect public debt by debtor

•	 deuda pública interna: internal public debt

•	 devolución IVA: VAT reimbursement; see IVA

•	 devolución IVA CODELCO: CODELCO VAT reimbursement

•	 devolución IVA exportadores: exporters VAT reimbursement
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•	 devolución Ley de la Renta: reimbursement, income tax law

•	 distribución porcentual: distribution by percentage

•	 EE.UU.: U.S.A.

•	 ejecución: effective budget performance

•	 ejecución presupuestaria agregada de ingresos y gastos: effective 
budget performance by aggregated income and expenditure

•	 ejecución presupuestaria anual: annual effective budget performance

•	 ejecución de los ingresos y gastos: effective budget performance of 
income and expenditures

•	 ejecución en moneda extranjera: effective budget performance in 
foreign currency

•	 ejecución en moneda nacional: effective budget performance in national 
currency

•	 ejecución presupuestaria del Tesoro Público: effective budget 
performance of the Treasury

•	 ejecución presupuesto actualizado: updated effective budget 
performance

•	 empresas e instituciones del Estado: State enterprises and institutions

•	 endeudamiento: indebtedness

•	 estadísticas: statistics

•	 estadísticas de gastos - moneda nacional: expenditure statistics 
- national currency

•	 estadísticas de ingreso en moneda extranjera: income statistics 
- foreign currency

•	 estado comparativo de la deuda pública externa: comparative 
statement of the external public debt

•	 estado comparativo de la deuda pública interna: comparative statement 
of the internal public debt

•	 estado de fondos: fund statements

•	 estado de fondos del Tesoro Público: Public Treasury fund 
statements

•	 estado de fondos - moneda extranjera: fund statements in foreign 
currency

•	 estado de fondos - moneda nacional: fund statements in national 
currency

•	 estado resumen de la deuda pública: summary of public debt 
statements

•	 estructura porcentual: structure by percentage

•	 evolución de la deuda pública: public debt evolution

•	 evolución de la deuda pública directa: evolution of the direct public 
debt

•	 evolución de los excedentes: evolution of surplus (net operating income)

•	 excedentes: surplus (net operating income)

•	 excedentes CODELCO: CODELCO surplus (net operating income) 

•	 EUROBONOS: EUROBONUS

•	 FACH; Fuerza Aérea de Chile: Chilean Air Force

•	 fondo único de prestaciones familiares y subsidio de cesantía: family 
and unemployment subsidies fund

•	 gasto público: public expenditures

•	 gastos: expenditure

•	 gastos fiscales - moneda nacional: fiscal expenditure - national 
currency

•	 gastos generales - moneda extranjera: general expenditure - foreign 
currency

•	 gastos - nivel nacional: expenditure - national totals

•	 global complementario: additional income tax

•	 glosa por cuenta: account glossary

•	 gráfico Nº: graph Nr.

•	 impuesto adicional: additional tax

•	 impuesto al valor agregado: value added tax

•	 impuestos a la renta: income taxes

•	 impuestos varios: other taxes

•	 I a XII: first through twelfth region

•	 impuesto a los actos jurídicos: legal tax charges

•	 IVA importaciones: imports VAT

•	 índice de precios al consumidor: consumer price index

•	 índice de precios al por mayor: wholesale price index

•	 índice precio promedio del cobre: average copper price index

•	 industria: industry 

•	 INE; Instituto Nacional de Estadísticas: National Institute of 
Statistics 
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•	 inflactor moneda extranjera: inflation factor in foreign currency

•	 inflactor moneda nacional: inflation factor in national currency 

•	 informes generales de la ejecución presupuestaria: general reports 
of the effective budget performance 

•	 ingresos: income, revenue 

•	 ingresos de operación: operations revenue 

•	 ingresos del cobre: copper income 

•	 ingresos generales - moneda extranjera: generaI income in foreign 
currency 

•	 ingresos generales - moneda nacional: general income in national 
currency 

•	 ingresos generales - nivel regional: general income regional totals 

•	 ingresos mensuales agregados por tipo de impuesto: monthly revenue 
aggregate by type of tax 

•	 ingresos tributarios: tax revenue 

•	 ingresos tributarios mensuales agregados por impuesto: monthly 
tax revenue aggregate by type of tax 

•	 ingresos tributarios - moneda nacional: tax revenue national 
currency 

•	 inversión financiera: financial investment 

•	 IVA: VAT, value added tax 

•	 ley: law 

•	 mapa: map 

•	 meses: months 

•	 miles de dólares: thousands of US$ 

•	 miles de millones de pesos: thousands of millions (billions) of Chilean 
pesos 

•	 miles de pesos: thousands of Chilean pesos 

•	 millones de dólares: millions of US$ 

•	 millones de pesos: millions of Chilean pesos 

•	 Ministerio de Defensa: Ministry of Defense 

•	 Ministerio de Educación: Ministry of Education 

•	 Ministerio de Hacienda: Ministry of Finance 

•	 Ministerio de Justicia: Ministry of Justice 

•	 Ministerio de Vivienda y Urbanismo: Ministry of Housing and 
Urbanism 

•	 Ministerio de Minería: Ministry of Mining

•	 Ministerio de Obras Públicas: Ministry of Public Works

•	 Ministerio de Relaciones Exteriores: Ministry of Foreign Affairs

•	 Ministerio de Salud: Ministry of Health

•	 Ministerio del Interior: Ministry of the Interior

•	 Ministerio del Trabajo: Ministry of Labor

•	 moneda extranjera: foreign currency

•	 moneda nacional: national currency

•	 montepío: widower pension

•	 movimiento de fondos: fund movements

•	 movimientos de fondos del período: yearly fund movements

•	 movimiento por cuenta: movements by account

•	 multa: revenue penalty, fines

•	 nivel nacional: national totals

•	 nivel regional: regional totals

•	 operaciones complementarias: complementary operations

•	 otros ingresos: other income

•	 otros ingresos tributarios: other tax income

•	 PPM - pagos provisionales mensuales: provisional monthly tax 
payments 

•	 presupuesto actualizado: updated budget

•	 presupuesto ejecutado: effective budget performance

•	 principales gastos: principal expenditures

•	 principales ingresos: principal income 

•	 principales ingresos tributarios: major tax revenue

•	 productos específicos: special products

•	 recuperación de préstamos: loan recovery

•	 regiones: regions

•	 reintegros a exportadores: reimbursement to exporters

•	 relaciones comparativas de los ingresos del cobre: comparative 
relations of copper income 
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•	 remanente: residue 

•	 RM; Región Metropolitana: metropolitan region 

•	 salarios y pensiones: wages and pensions 

•	 saldo en moneda nacional: balances in national currency 

•	 saldos: balances 

•	 saldos deuda pública: balance of public debt 

•	 segunda categoría: second category 

•	 serie histórica: chronological series 

•	 serie histórica desagregada de los principales gastos: chronological 
series sub-headings of principal expenditures 

•	 servicio de la deuda pública: public debt service 

•	 sistemas de pago de impuestos: tax payment systems 

•	 subsidios: subsidies 

•	 sueldos: salaries 

•	 tabacos y cigarrillos: tobacco and cigarettes 

•	 tasa general de importaciones: general import rate 

•	 tasa general y especial: general and special rate

•	 tasa de interés: interest rates

•	 Tesoro Público: Public Treasury

•	 tipo de impuesto: type of tax

•	 total gastos: total expenditures

•	 total ingresos: total income

•	 transferencias: transfers

•	 tributos: taxes

•	 UF; unidad de fomento: indexed correction of national currency adjusted 
for previous month inflation 

•	 venta de activos: sale of assets 
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